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AVANT-PROPOS

On devient bibliophile,

Mais ou naît bibliographe.

J'ai essayé de compléter, par un travail de bibliographie

pure, les ouvrages de M. Alphonse Daudet — Trente ans

de Paris et Souvenirs d'un homme de lettres, publiés

en 1888, tout en poursuivant mes recherches jusqu'à ce

jour.

Fidèle au système suivi dans mes précédentes publica-

tions, j'ai tenu à voir et j'ai vu les livres que j'avais à dé-

crire.

Je donne toujours copie intégrale du titre de chaque

édition, et de minutieux renseignements pour la collation,

ainsi que le classement des gravures.

J'ai suivi l'ordre chronologique, tout en observant des

divisions nécessaires, mettant la Poésie et le Roman, en

tête, le Théâtre ensuite, puis les éditions collectives. J'ai

réuni dans un appendice les indications qui ne pouvaient

trouver place ailleurs.

Plusieurs ouvrages de M. Alphonse Daudet contiennent

des sujets différents, sans lien entr'eux (Lettres de mon

moulin, Lettres à un absent, etc.), qui n'ont pas toujours

été réimprimés sous leur titre collectif d'origine. Pour

faciliter les recherches, j'ai dressé une table alphabétique



qui renvoie aux éditions où se trouvent ces sujets (Contes,

Récits. Nouvelles). Cette table indique, en outre, les éditions

originales et leurs réimpressions.

J'espère que ce travail documentaire sera de quelque

utilité à tous ceux qui désirent connaître les œuvres du

sympathique auteur de Fromont jeune et Bisler aîné.

J. B.

Décembre 1894



L'impression de cet ouvrage était à peine terminée, lorsque l'on m'a
signalé les deux ouvrages suivants :

VElixir du R. P. Gaucher, avec des illustrations photographiques
d'après nature, par Magron. 1 vol. in-4, imp. en caractères gothiques.
Paris, chez Mendel.
Prix 100 fr. sur Japon et 50 fr. sur papier vélin à la cuve, tous deux

avec tirage à part sur Chine, et 25 fr. sans tirage à part.

L'Elixir du R. P. Gaucher avait paru pour la première fois dans les

Lettres de mon moulin.
Vie d'enfant, par Batisto Bonet, traduction et présentation par

Alphonse Daudet, 1 vol. gr. in-18 chez Dentu, 3 fr. 50.

L'Illustration publie depuis le 20 octobre La Petite Paroisse, avec des-

sins de Marchetti gravés sur bois.

Enfin la Revue de Paris, dans son supplément rose du 15 novembre,
annonce qu'elle publiera le prochain roman de M. Alphonse Daudet
« Quinze ans de mariage ».
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POÉSIE ET ROMAN
CONTES, NOUVELLES, RÉCITS

Alphonse Daudet. — Les Amoureuses, Poésies, Pa-
ris, Jules Tardieu, éditeur, 13, rue de Tour-
non, 13, 1858.

1 vol. in-16, imprimerie Simon Raçon.

64 pages y compris faux-titre et titre : Page 5, dédicace

« A Marie R... ». Couverture blanche, impr. en rouge, hau-

teur 153 mm.

Édition originale, 1 fr. (40 à 60 fr.) (1).

Elle contient vingt et une pièces de vers dont sept :

(LAnge et les amoureux, — Fleur des bois et fleur des

(1) Il est bien difficile d'indiquer la^valeur commerciale d'un livre

contemporain qui n'a pas, comme la plupart des livres anciens et mo-
dernes, passé plusieurs fois aux enchères.

Un exemplaire des Amoureuses (et ceci s'applique à tous les livres que
je vais décrire), broché, dans sa couverture imprimée, état de nra/,comme
disent certains libraires, se vendra sensiblement plus cher qu'un exem-
plaire défraîchi ou sans couverture; ce dernier se vendra néanmoins
un prix plus élevé qu'un exemplaire cartonné, ébarbé, ou en demi
reliure, c'est-à-dire en condition ordinaire. Si,par hasard, il a été habillé

par un maître, si la reliure est signée Trautz, Thibaron, Cuzin, Lortic,

Marius Michel ; oh! alors tout change, la fantaisie et la concurrence
aidant, on peut atteindre un prix fantastique; ou bien... ne pas payer
même le prix de la reliure! Cela s'est vu. D'ailleurs, il faut bien le dire



plaines,— A Alphonse Daudet,— A mon ami Augustin Lar-

gent, — Chanson du lac, — La Perle des vallons,— Sonnet

à celle que j'appelle ma colombe) n'ont pas été réim-

primées.

Ce premier ouvrage d'Alphonse Daudet est très rare.

La pièce de vers qui est en tète du vol. « Aux petits en-

fants » a été faite en 1855 à l'occasion de la naissance de

L. Montégut que nous retrouverons plus loin comme illus-

trateur. M. Largent est devenu Père de l'Oratoire.

Toutes les poésies de M. Alph. Daudet n'ont pas été re-

cueillies par l'éditeur Tardieu (Voir le Cri du Peuple du

3décembre 1883). En attendant leur réunion en vol., M. Dau-

det m'a gracieusement accordé la faveur de donner ici deux

pièces de vers ; la première est inédite, la seconde a paru

dans la Revue fantaisiste de 1861 (1 ).

c'est toujours le livre broché qui tient la corde, surtout quand il est frais avec
sa couverture en bon état -, l'amateur préférant, dans ce cas, le garder
tel, ou bien le faire relier à son gré.

Un libraire de la rive gauche a catalogué 4 fr., il y a trois ou quatre

an=. un exemplaire broché des Amoureuses. Le lendemain de la distri-

bution de son catalogue, et avant même l'ouverture de sa boutique, il y
avait une demi-douzaine d'amateurs à sa porte. C'est le premier arrivé

qui l'a eu au grand déplaisir des autres.

On a vendu depuis, à l'amiable, un autre exemplaire... cent boixante-

cinq francs! Il est vrai qu'il était en papier vergé fin, qu'il était accom-
pagné d'un second exemplaire en épreuves de mise en pages, corri-

gées par l'auteur; qu'il était précédé, sur un feuillet de garde, d'une

dédicace en vers autographe et inédite, adressée par l'auteur à l'édi-

teur : qu'il rtait enrichi d'une page entière du manuscrit, enfin qu'il S
habillé d'une jolie reliure en maroquin Lavallière, à compartiments;
mais cent soixante-cinq francs ! Ce prix qui alors me paraissait

excessif me semble peu élevé depuis que j'ai vu payer 110 fr. uu
exemplaire en papier ordinaire, cartonné, ébarbë (Vente P. Burty).

(1) On trouvera aussi plus loin sous la rubrique « Editions collecti-

ves », § deuxième, des vers provençaux inédits (avec leur traduction en
français) écrits par M. Alph. Daudet sur un exemplaire des Lettres de
mon moulin, éd. Lemerre, 1879, pet. in-lî.

(*) // était, et non pas il est. est l'expression consacrée en pareil cas. Voir Béraldi. Bibliothèque

d'un bibliophile, p. 123.
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LE CONFESSEUR

(fragment d'un poème)

1858

Mais une main dans l'ombre a fait glisser la grille,

On voit passer dans l'ombre un bout de surplis blanc,

Une voix dit dans l'ombre : « Etes-vous là ma fille » ?

Oui, mon père, répond la chère âme en tremblant.

LE POETE

Mon père, soyez bon pour elle,

Soyez bon, prenez en pitié

Cette âme charmante mais frêle,

Et songez qu'une tourterelle

N'est pas tourterelle à moitié.

Si sa nature est imparfaite,

Si quelque faux pli s'est caché

Dans ce beau vêtement de fête,

Elle est telle qu'un Dieu l'a faite

Et c'est là son plus grand péché.

Gardez pour un corps plus robuste,

Pour des méchants forts comme nous,

Gardez votre colère auguste,

Mais pour elle soyez juste,

Mon père, si vous êtes doux !
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L'ITALIENNE

(dernière version de l'auteur)

(A paru dans la Revue fantaisiste, X° du 15 mars 1861.

sous le titre : Les Chansons d'un fou.

J'aime un type d'Italienne,

Mi-catholique, mi-païenne,

Qui se livre à vous saintement,

Qu'un blasphème met en colère

Et qui — sans peur de lui déplaire, —
Ne quitte pas son scapulaire

Pour coucher avec son amant.

A mes yeux cette fille (1) est belle,

Je Vadore (2) ; elle me rappelle

La pécheresse de Sion

Qui, devant le Christ, sans haleine,

A de bas (3) désirs l'âme pleine,

Et reste encor la Madeleine,

Même après sa conversion !

Les heures d'ivresse passées,

Elle a des frayeurs insensées,

Elle crie : oh ! l'enfer ! l'enfer !

Elle est courageuse, elle est forte,

Elle me maudit, peu (4) m'importe !

Le jour, la belle âme l'emporte,

Mais, la nuit, c'est la belle chair !

(\) Variante de la publication originale : femme
(2) — — l'admire

(3) — — se sent de

(4) — — que
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Tant pis, si c'est un sacrilège,

Mais, j'aime entre deux seins (1) de neige

Voir luire un reliquaire d'or
;

Et je ne connais pas au monde
Une émotion plus profonde

Que de voir une fille blonde

Se signer quand elle s'endort !

#

Alphonse Daudet. — La Double Conversion. Conte

en vers. Paris, Poulet-Malassis et de Broise,

éditeurs, 97, rue Richelieu et passage Mirés,

1861.

1 vol. in-18 (2), imp. Simon Raçon.

63 p. y compris faux-titre et titre. Au verso du dernier

feuillet se trouve la marque des éditeurs.

Frontispice gravé à l'eau-forte par Bracquemond d'après

Racinet, impr. par Delâtre, sur papier mince, teinté non

(1) Variante de la publication originale : sur un sein.

(2) Dans le Journal de la Librairie, n° du 9 février 1861, ce vol. est indi-

qué du format gr. in-32, tandis qu'il est qualifié d'in-18 dans le catalo-

gue de la vente Poulet-Maladsis (Juillet 1878), lequel croire ?

Malassis a préparé sa vente, est-il entré dans les plus petits détails,

c'est à supposer, car il était minutieux. Voici une anecdote qui a trait

précisément au catalogue en question : Quelques jours avant la mort
de Malassis, un ami, venant prendre de ses nouvelles, le trouva devant
une table chargée de livres ; et à la demande de l'état de sa santé, Ma-
lassis répondit de sa voix fatiguée bien connue : « Je vais très bien, je

prépare ma vente après décès. » Il est mort le dimanche soir 11 février

1878, âgé de 54 ans. Malassis, très érudit, très intelligent, était un oseur.

Il était uu dernier bateau.



vergé (1). Couverture verte reproduisant le titre. 152 X 95.

Édition originale, l fr. (15 à 20 fr.).

Il a été tiré des exempl, sur papier de Chine, sur papier

fort et sur papier rose (2).

Fantaisie charmante, où l'auteur met en présence deux

amoureux, un catholique et une juive, qui, pour se marier,

prennent, à l'insu l'un de l'autre, la résolution de changer

réciproquement de religion...

La Double Conversion n'a pas été réimprimée isolément.

Elle fait partie de l'éd. des Amoureuses, Charpentier, 1S73,

gr. in-18; Lemerre, 1887, pet. in-i2 ; Boulanger, 1893,

in-32.

Le Roman du Chaperon-rouge. Scènes et fantaisies.

Par Alphonse Daudet. Le roman du Chaperon-

rouge. Les Aines du Paradis (3). Un concours

pour Charenton. L'Aniour-Trompette. Les Sept

pendues de Barbe-Bleue (4). Les Rossignols du

(1) Il existe dans le commerce un certain nombre d'exemplaires sans

frontispice, ou auxquels on l'a ajouté en tirage postérieur sur papier dif-

férent de celui du tirage original,.

(2) Vente Poulet-Malassis, un exempl. en papier fort, broché, 3 fr., un
autre sur papier de Chine,relié par Lortic, exemplaire de Poulet-Malas-
sis, avec sonex-libris, 10 fr.Ce dernier allait être porté tout récemment
sur le catalogue d'un libraire, la carte était déjà faite,lors<iu'il fut happé
au passage par un heureux bibliophile, pour la somme de... cent francs.

Autre temps, autre prix.

(3) Sur la couverture il y a par erreur : Les Ames du purgatoire.
(4) Dans le corps du volume le titre est : Les huit pendues de Barbe-

bleue. Ce morceau avait déjà paru dans la Revue Fantaisiste, n° du
1
er juin |
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Cimetière. Paris, Michel Lèvy frères, librai-

res-éditeurs, rue Vivienne, 2 bis, 1862. Tous

droits réservés.

1 vol. gr. in-18 (1), impr. Poupart-Davyl.

Feuillet blanc (2), faux-titre, titre, dédicace «A mon ami

Auguste Racinet », 195 p. — un f. pour la table des ma-
tières et un f. blanc. Gonverture blanche, imp. en rouge.

Édition originale, 3 fr. 50 (10 à 15 fr.).

Au verso du faux-titre on trouve l'indication des précé-

dents ouvrages de l'auteur (Les Amoureuses et La Double

Conversion) ; et d'un ouvrage sous presse : Le Pentaméron,

conte en vers, qui n'a jamais paru.

L'Amour-Trompette avait paru dans le Figaro du 12

janvier 1860.

*t*

(1) Grand in-18, in-18 jésus, in-18 anglais, in-12, format Charpentier ;

toutes ces indications caractérisent le même format,que l'on devrait, en
bonne justice, appeler format Charpentier, du nom du libraire qui Ta
vulgarisé dès 1838. Il mesure en moyenne 185 X 120 à toutes marges. Je

me suis conformé aux indications de chaque éditeur.

(2) A quoi bon indiquer un feuillet blanc, dira-t-on ? L'explication est

facile à donner. Il ne faut pas confondre la garde avec le feuillet blanc

quoique ce dernier en fasse souvent l'office. La garde est habituelle-

ment un feuillet rapporté formant onglet, tandis que le feuillet blanc

fait partie intégrante de la feuille ou fraction de feuille d'impression qui

commence ou termine le volume et doit être conservé,autant que possi-

ble. La disposition typographique de la dernière page des Chansons de
Béranger, édition originale de 1816, peut laisser supposer que le vol. ne
se termine pas là, parce que le feuillet 223-224 a un onglet. Si le bro-

cheur, au lieu de faire cet onglet, avait laissé le feuillet blanc en entier,

qui aurait servi de garde, la question serait depuis longtemps résolue,

tandis qu'elle reste en suspens pour quelques amateurs difficiles à con-

vaincre sans preuves tangibles.

9
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Alphonse Daudet. Les Amoureuses. Nouvelle édi-

tion. Paris, Jules Tardieu, éditeur, 13, rue

deTournon, 13, 1863.

1 vol. in-18, impr, Simon Ra^on. Titre rouge et noir. Hauteur 165 m.

Faux-titre, titre et 100 p. plus deux feuillets non chiffrés,

donnant des extraits de La Double Conversion et du Roman

du Chaperon-Rouge parus précédemment. Sur la première

page, dédicace à J. T. de Saint-Germain (Jules Tardieu).

Couverture vert d'eau impr. en rouge, reproduisant le titre.

11 a été tiré quelques exempl. sur papier de couleur. Le

mien est sur papier rose.

Deuxième édition originale, I fr. 50 (6 fr.).

Elle ne reproduit que quatorze pièces sur les vingt et une

de l'édition originale de 1858 ; mais elle contient en plus :

Le Massacre des innocents.

Le 1
er Mai.

Les Bottines.

Autre amoureuse.

Le Rouge-gorge.

Le texte de cette réimpression offre quelques variantes

avec celui de l'édition originale. Voici les principales. La

dernière strophe de la pièce. « Aux petits enfants » est re-

maniée ; il en est de même de celle « A Célimène » ; la der-

nière strophe de « Alléluia de l'amour » n'est pas reproduite;

enfin la pièce intitulée « La Croyance » porte ici « Fanfa-

ronnade ».

*E*



— 11 —

Alphonse Daudet. — Le Petit Chose, Histoire

d'un Enfant. Paris, J. Hetzel, libraire-édi-

teur, 18, rue Jacob, 18, 1868. Tous droits

réservés.

1 vol. in-18, imprimerie Poupart-Davyl (1).

Feuillet blanc, servant de garde, faux-titre, titre (avec

cette épigraphe : «C'est un de mes maux que les souvenirs

que me donnent les lieux
;
j'en suis frappée au-delà de la

raison. Madame de Sévigné) », un feuillet portant : « A
Paul Dalloz. Témoignage de ma gratitude et de mon ami-

tié. A. D. », et 370 pages y compris la table. Couverture

chamois reproduisant le titre moins la date et la mention :

Tous droits réservés.

Édition originale, 3 fr. (15 à 20 fr.).

Très rare sans indication d'édition.

(Ce roman avait paru dans le Petit Moniteur universel,

numéro du 27 novembre 1866 et suivants).

Il y a eu de nombreux tirages de ce format, après celui

de Poupart-Davyl, qui a fourni quatre éditions — par Toi-

non, Heutte et Laloux.

Hetzel a fait imprimer, par Lahure,une édition à l'usage

de la jeunesse ; 1 vol. in-8, s. d. (1878), avec des fig. de

Philipoteaux gravées par Laplante. En voici la collation.

(1) M. Daudet en a donné des exemplaires avec envoi. L'un porte :

« A mon ami Cladel, dit Popis, dit la Bataille ». Lorsque cet exemplaire

passa en vente publique, il y a une dizaine d'années, le bruit courut

qu'il avait été volé... Sur un autre on lit : « Exemplaire démon ami Duchesne

qui ne l'a pas volé.» Chose bizarre et cependant réelle, ces deux exem-
plaires sont aujourd'hui dans la même main, l'amateur qui les possède

les a payés, 25 fr. chacun en moyenne.
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Histoire d'un enfant. Le Petit Chose, par Alphonse

Daudet. Edition spéciale à la jeunesse. Dessins

par Philippoteaux. Gravures par Laplante. Bi-

bliothèque d'éducation et de récréation. ./. Het-

zel et C ie
, 18, rue Jacob, Paris. Tous droits

de reproduction réservés.

1 vol. in-8, s. d. (1878), impr. Lahure.

Frontispice, titre avec vignette (il n'y a pas de faux-titre),

avertissement de m p. signé P. J. Stahl et 328 p.

Nombreuses vig. dans le texte, et 22 pi. tirées à part di-

visées en deux séries de 11 pi. chacune, numérotées dans le

haut en chiffres romains suivis d'un astérisque sur les

onze premières.

Couverture impr. reproduisant le titre.

Publié à 7 francs.

CLASSEMENT

1 Juste Dieu (1). . .

2 Les Babarottes. . .

3 Nous pleurâmes. . .

4 Jean Peyrol. . . .

5 Je m'assis près de lui.

6 Tout cela m'intimidait

7 Le Petit Chose lève la tè

8 Ce fut l'affaire. . .

9 Je me laissai tomber.

10 Je les jetai dans le puits

11 Ils nous épiaient . .

12

20

37

52

81

92

104

117

131

147

154

(1) Quand la légende est trop longue pour tenir dans une ligne, je

n'indique que les premiers mots.

Je fais cette observation une fois pour toutes.
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1 Monsieur est sans doute . 171

2 Veux-tu que je sois. . 178

3 Je vois tout cela. . 188

4 J'étais debout . . . . 199

5 Je ne vis plus . . 218

6 Ce sera pour Jacques. . 230

7 Quel est votre critérium 239

8 Emmène-moi Jacques. , 266

9 La terrible vision. . 290

10 Essayez de prier. . . 301

11 C'est à peine. . 319

Lettres de mon moulin. Impressions et souvenirs par

Alphonse Daudet, auteur du Petit Chose. Pa-

ris, J. Hetzel et Cie
, éditeurs, 18, rue Jacob, 18.

Droits de traduction et de reproduction réser-

ves.

1 vol. in-18, s. d. (1869) Impr. Jouaust (1).

Faux-titre, titre et 302 p. Sur le recto de la première

page on lit « A ma femme ». La couverture a été impr. par

Claye.

Édition originale (2) 3 fr. (20 à 30 fï\).

(1) Cette première impression paraît avoir fourni trois éditions. La
première réimpression par Dutemple, trois autres ; les suivantes sor-

tent des presses de Laloux et Guillot.

(2) Dans une notice signée A. Carel (V. Appendice), il est dit que les

Lettres de mon moulin, ont d'abord paru dans VEvènement, sous la signa-

ture de Gaston-Marie. La vérité est qu'il n'a paru dans ce journal que

trois lettres, ainsi que me l'a affirmé l'auteur.



Elle contient un avant-propos et dix-neuf lettres ou con-

tes.

Les réimpressions faites sous le même titre par Lemerre,

(1879, pet. in-12); Dentu-Charpentier (1884, in-8) ; Char-

pentier, s. d. (1887, gr. in-18) ; contiennent en plus :

Cinq contes tirés de l'édition originale de Robert Helmont

(Dentu, 1874, in-18) : Les Etoiles, Les Douaniers, Les Oran-

ges, Les Sauterelles, En Campagne.

Et Les Trois Messes basses, des Contes du lundi (Char-

pentier, 1876, gr. in-18).

*$*

Alphonse Daudet. Lettres à un absent. Paris, 1870-

1871. Paris, Alphonse Lemerre, éditeur, 47,

Passage Choiseul, 47, 1871.

1 vol. in-18 jésus, impr. Claye.

Faux-titre, titre et 204 p. La couverture est datée de 1872.

Édition originale. 3 fr. (15 à 20 fr.).

La première page porte : « Au poète Paul Arène, capi-

taine de mobiles. »

Lesexempl. de premier tirage sont sur papier fort, teinté;

ceux qui portent Deuxième édition sur la couverture sont

sur papier presque blanc, un peu moins fort (1).

Ce vol. n'a pas reparu sous le même titre.

(1) La plupart des < Lettres à un absent » avaient paru dans le Soir,

édition de Versailles, n0s des 16, 21 et 26 février; 5, il et 17 mars; 11,

27 avril et -20 mai 1871.
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Deux pièces : Les Francs-tireurs et Les Evadés de Paris,

ont été réimprimées dans Contes et récits, éd. Polo, s. d.

(1873), in-8 ; et dans Souvenirs d'un homme de lettres, éd.

Marponet Flammarion, in-18, s. d. (1888).

Neuf autres : Les Mères, Les Avant-postes, Les paysans

à Paris, L'Enfant espion, La Défense de Tarascon (1), Nos

Pendules, Le Prussien de Bélisaire, Le siège de Berlin,

Paysage d'insurrection ; sont comprises dans les Contes du

lundi, éd. Charpentier, 1876, gr. in-18, et éd. Lemerre,

1882, pet. in-12.

Le Palais d'été, le Jardin de la rue des Rosiers et le Nau-

frage se trouvent dans Souvenirs d'un homme de lettres, in-

diqués ci-dessus.

Les sept autres dont les titres suivent n'ont pas été réim-

primées :

La Reddition.

Les Dictateurs.

Une Champignonnière de grands hommes.

Rochefort et Rossignol.

La Guérite.

Les Tricoteuses.

Un an de trouble (2).

(1) La défense de Tarascon a été réimprimée en 1886, sur papier du
Japon.par Lahure,pour L. Conquet, éditeur, en une délicieuse plaquette

in-10, d'une cinquantaine de pages, illustrée de 16 dessins au trait par

Draner, gravés par le procédé Gillot et coloriés. Ce petit bijou, tiré à

petit nombre, n'a pas été mis dans le commerce (Vente Chancel, avril

1891, 81 fr.).

(2) Un an de trouble, ayant pour sous-titre « Notes d'une parisienne »,

est de Mme Alphonse Daudet. Il faut lire cette page émue, empreinte

d'un grand sentiment humanitaire. Elle avait paru dans « Le Soir »

(de Paris), n° du 23 sept. 1871.
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Les Petits Robinsons des caves ou le Sièore de Paris,

raconté par une petite fille de huit ans, par Al-

phonse Daudet. Illustrations de Bertall. Paru,

Librairie du Petit Journal, 61, rue Lafayette,

61.

1 vol. iu-4, s. d. (1871), impr. Alcan-Lévy.

35 p. y compris faux-titre et titre. Il y a 23 vignettes dans

le texte ; la couverture impr. en rouge et noir reproduit la

vig. de la p. 14.

Edition originale, 4 fr. (10 à 15 fr.), rare.

Ce livre ayant été mis entre les mains des enfants qui ne

l'ont pas respecté — au contraire — est devenu introuvable

en bon état. Les exempl. que j'ai vus étaient tous cartonnés

avec la couverture collée sur le cartonnage.

Aventures prodigieuses de Tartarin de Tarascon,paPx\l-

phonse Daudet. Paris, E. Deatu, éditeur, li-

braire de la Société des gens de lettres, Palais-

Royal, 17 et 19, Galerie d'Orléans, 1872. Tous

droits réservés.

1 vol. gr. in-18, impr. Simon Raçon.

K<uillet blanc, faux-titre, titre, dédicace à Gonzague Privât,

ensemble 4 f. liminaires, et 263 p. plus un f. blanc. Cou-

verture gris foncé, ou gris perle, impr. en rouge et noir re-
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produisant le titre (moins la date et l'indication : Tous

droits réservés) et portant cette épigraphe : « En France,

tout le monde est un peu de Tarascon ».

Edition originale, 3 fr. (40 à 60 fr.).

Cette galéjade a commencé à paraître en variétés au Pe-

tit Moniteur universel, avec des croquis d'Emile Bénassit.

La publication n'ayant pas eu de succès ne fut pas achevée
;

et M. Daudet porta Tartarin au Figaro, où il parut par pe-

tites tranches. Le héros s'appela d'abord Chapatin (l), puis

Barbarin et enfin Tartarin. Cette dernière incarnation était

certainement la meilleure ; mais il faut lire l'intéressante

histoire de cet ouvrage en tète de l'édition Dentu-Charpen-

tier, 1 vol. in-8, 1884.

Dentu a publié une deuxième édition gr. in-18, sous la

date de 1873, impr. par Simon Raçon, ayant le même nom-

bre de pages que la première ; la couverture impr. en rouge

et noir est ornée d'un bois gravé par Méaulle d'après Bé-

nassit.

Dans l'édition originale les sommaires des chapitres sont

en lettres grasses, dans la deuxième, en lettres capitales et

à partir de la p. 73, certains alinéas ne tombent pas comme
dans L'éd. originale.

Deux éditions illustrées ont été faites de ce roman. En

voici la collation :

Aventures prodigieuses de Tartarin de Tarascon, par

Alphonse Daudet. Paris, E. Dentu, éditeur,

libraire de la Société des gens de lettres. Palais-

(1) Le premier essai de ce roman avait paru antérieurement dans le

Figaro, sous le titre de Chapatin le tueur de lions (en 1863?). Il a été réim-

primé dans le Journal, supplément du 5 juillet 1893 et suiv.
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Royal, io, 17 et 19, Galerie d'Orléans, 1887.

Tous droits réservés.

1 vol. in-8, impr. Unsinger, illustré de 200 dessins par Jeanniot.

Faux-titre, titre impr. en rouge et noir, et 282 p. plus

un feuillet pour l'achevé d'imprimer.

Couverture illustrée impr. en rouge.

Publiée à 10 fr. Il a été tiré des exempl. sur papier vergé

à 2u fr. et sur papier du Japon à 30 fr.

Dans la pagination sont comprises dix grandes gravures

sans légende et, sans texte au revers, qui occupent les pages

13, 57, 83, 99, 143, 173, 191, 217, 241, 259.

Collection artistique Guillaume et G ie
. Alphonse

Daudet. Tartarin de Tarascon, illustré par J. Gi-

rardet, Montégut, de Myrbach, Picard, Rossi.

Gravure de Guillaume frères et G ie
. Publié

avec l'autorisation de la maison Dentu, éditeur

des Aventures prodigieuses de Tartarin de Ta~

rascon. En vente chez C. Marpon et E . Flam-

marion, 26, rue Racine, 20, Paris, 1887.

1 vol. in-18 jésus, impr. Lahure.

6 feuillets liminaires dont un en blanc et 233 p. plus un

f. urne d'une grav. (représentant le monument élevé à Tar-

tarin) et deux f. pour la table des matières.

Couverture blanche reproduisant une partie du titre et

ornée «lu portrait de Tartarin en couleur.
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Sur le titre et sur la couverture on lit : « En France tout

le monde est un peu de Tarascon ».

Publié à 3 fr. 50. Il y a 100 exempl. sur japon à 20 fr.

V. table alphabétique.

Alphonse Daudet. Contes du Lundi. La Partie de bil-

lard. Le Porte-Drapeau. Le Juge de Golmar. La
Dernière classe. Le Képi. Le Turco de la com-

mune. Le Teneur de livres. Un Réveillon. Mo-
nologue à bord. Le Mauvais Zouave. L'Empe-
reur aveugle, etc. Paris, Alphonse Lernerre,

éditeur, 27, 29, Passage Choiseul, 27, 29.

MDCCCLXXIII.

1 vol. in-18 jésus, impr. Claye.

Feuillet indiquant au verso les ouvrages d'Alphonse Dau-

det, faux-titre, titre, dédicace à Ernest Daudet, et 258 p.

plus un f. blanc. Papier teinté, couverture saumon.

Édition originale, 3 fr. (10 à 15 fr.). Un exemplaire sur chine,

dem.-rel., 28 fr. (Vente Collin, 1886).

En outre des onze contes indiqués sur le titre, le vol. en

contient vingt autres.

Ce vol. a été réédité par Charpentier en 1876, 1 vol. gr.

in-18, augmenté de deux contes inédits ; et parLemerre en

1882, petit in-12.

V. Table alphabétique.
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Alphonse Daudet. Les Amoureuses. Poèmes et fantai-

sies, 18b7-1861. Nouvelle édition. Paris, Char-

pentier et C", libraires-éditeurs, 28, quai du

Louvre. 28, 1873. Tous droits réservés.

1 vol. gr. in-18, impr. Simon Raçon.

Feuillet blanc, faux-titre, titre, dédicace à Madame Al-

phonse Daudet, et 314 p. plus un f. blanc.

Couverture impr. par Viéville et Capiomont.

Troisième édition originale, 3 fr. 50 (6 fr.). Il a été tiré 50

exempl. sur papier de Hollande (25 fr.).

Ce vol, que la librairie Charpentier a fait réimprimer de-

puis sous « j verses dates contient :

1° Toutes les pièces de ladeuxième édition originale (1863)

moins deux : Larme de femme et Alléluia de l'amour.

2° Vne pièce qui parait ici pour la première fois Na
impassible.

Les dates mises en tète de chaque pièce dans l'édition de

1863 n'ont pas été reproduites dans celle-ci. La pièce ayant

pour titre Massacre des Innocents porte ici « Le Croup ». À
la pièce de vers datée du i

er mai 1857, il a été ajouté en

sous-titre « Mort d'Alfred de Musset » et à la fin, ce vers « Et

meure de dégoût, de tristesse et d'absinthe ».

3° La Double Conversion, reproduction de l'édition origi-

nale de 1861, sauf quelques variantes.

4° Les quatre pièces suivantes tirées du Roman du Cha-

peron-Rouge (Michel Lévy, 1862) :

Le Roman du Chaperon-Rouge.

Les Ames du Paradis.

L'Amour-Trompette.

Le Rossignol du cimetière.
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5° Et les Aventures d'un papillon et d'une bête à bon

Dieu, sujet tiré du Petit Chose publié par Hetzel en 1868.

Les Amoureuses (dix-huit pièces diverses), comprises

dans l'éd. Charpentier ci-dessus décrite et la Double Conver-

sion, ont été réimprimées en 1 vol. in-32, de 128 pag. par

Charaire pour Boulanger, libraire, en avril 1893. Cette éd.

s. d. est ornée d'un portrait d'Alph. Daudet et de 4 vig. au

procédé Charaire. Couverture imp. en bleu. Publié à fr.

50.

*§*

Alphonse Daudet. Contes et Récits. Le siège de Ber-

lin. L'Enfant espion. Les Mères. Le Prussien

de Bélisaire. Les Paysans à Paris. Les Francs-

tireurs. Le Mauvais Zouave. La Dernière classe,

Alsace ! Alsace! etc., etc. Illustrations de Gill,

Sahib, Fleury, Grafty, etc. Paris, F. Polo,

éditeur, 16, rue du Croissant, 16 (ancien Hô-

tel Colbert).

1 vol. in-8, s: d. (1873), impr. Pillet.

Couverture impr. en rouge par Rouge frères et C ie
.

Titre (il n'y a pas de faux-titre), table des matières et

235 p.

Cet ouvrage publié en 15 livraisons à fr. 25, avec

couverture impr. (dont la première a paru en mai), contient

trente contes ou récits, dont vingt-huit sont tirés des Let-

tres à un absent (Lemerre, 1871, in-18) et des Contes du
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lundi (Lemerre, 1873, in-18) ;
— mais le Bon Dieu de Che-

millé et le Nouveau Maître sont ici en éd. originale.

Il est orné de 81 dessins (1) au procédé Gillot (report du

dessin sur zinc); et au procédé Conte (dessin direct sur le

zinc enduit d'un vernis blanc). C'est un des premiers ou-

vrages illustrés de cette manière, avec l'Histoire de la Répu-

blique Française, de Sorin, publiée par le même éditeur à

la même époque (2).

30 à 40 fr.

*$*

Les Femmes d'artistes, par Alphonse Daudet, avec

une eau-forte de A. Gill. Première série (3).

Paris, Alphonse Lemerre, éditeur, 27-29,

Passage Choiseul, 27-29. MDCCCLXXIV.

1 vol. in-H impr. Claye.

Faux-titre, titre et 177 p. plus la table.

Papier teinté, couverture impr.

Le frontispice tiré sur fond teinté, représentant une jeune

personne faisant la chasse aux papillons.

Édition originale, 3 fr. 50 [8 à lu fr.). Il a été tiré quelques

exempl. sur papier <le Chine.

(1) Dans le premier tirage de la 6* livraison, il y a, p. 93. une gravure
d'après le dessin de Gill, représentant Bazaine jouant au billard. Dans
les exempl. où cette grav. manque, on lit au milieu de la page Dessin
interdit par la censure. »

(-2) Ces indications m'ont été fournies par M. Georges Decaux, pour
qui les procédés d'illustration n'ont pas de secret. Je dois à son aimable

obligeance beaucoup d'autres renseignements.

(3) Première série seule publiée.
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Elle a été réimprimée plusieurs fois, en 1876, 1878, etc.,

du même format ; et en 1885 pet. in-12 par le même édi-

teur ; mais sans l'indication de « Première série ».

Elle a été réimprimée aussi dans la collection Guillaume,

format in-18, à 3 fr. 50. Paris, Lemerre, 1889, avec grav.

d'après Bieler, Myrbach et Rossi. Il n'a pas été tiré d'exem-

plaires sur papier de luxe.

*$*

Fromont jeune et Risler aîné, par Alphonse Daudet.

Paris, aux bureaux de Vadministration du
Bien 'public, 5, rue Coq-Héron, S, 1874.

1 vol. in-8, impr. Dubuisson.

132 p. sur deux colonnes, y compris le feuillet de titre.

Il n'y a pas de faux-titre.

Tirage à part, après réimposition et mise en pages de la publi-

cation originale de ce roman dans le « Bien Public », n°du 25 mars

1874 et suiv.

Ici une question se pose. Ce tirage à part, tel qu'il est,

constitue-t-il la véritable édition originale de Fromont? D'a-

bord qu'est-ce qu'une édition originale? Procédons par voie

d'élimination. La publication d'une œuvre dans un recueil,

œuvre qui n'a pas de pagination particulière et qui ne peut

être enlevée du vol. sans le décompléler, n'est pa.i une édi-

tion originale. Exemple : les romans de George Sand, Al-

fred de Musset, Honoré de Balzac, Gustave Flaubert, publiés

dans la Revue des Deux Mondes, la Revue de Paris, etc.
;

de même encore les romans — publiés par YIllustration :



— 24 —
— Numa Roumestan et l'Immortel, d'Alphonse Daudet.

Allons plus loin, si la composition a été réimposée, mise

en pages avec pagination particulière, c'est le cas qui nous

occupe ; ce n'est pas encore ce qu'en librairie on est con-

venu d'appeler une édition originale ; c'est le tirage à part

de la publication originale. Dès lors l'édition originale de

Fromont serait une publication spéciale, telle l'édition qui

suit.

Adhuc sub judice lis est.

*§*

Alphonse Daudet. Fromont jeune et Risler aîné.

Mœurs parisiennes, Paris, Charpentier et C ie

,

libraires-éditeurs, 28, quai du Louvre, 28,

1874. Tous droits réservés.

1 vol. gr. in-18, impr. Simon Raçon.

Feuillet blanc, faux-titre, titre, dédicace « Aux deux poè-

tes Jules et Léonide Allard. Témoignage de mon affection et

de mon respect filial. A. D. », et 388 p. Couverture impr.

par Viéville et Capiomont.

Édition originale, 3 fr. 50 (20 à 30 fr.) (1).

La deuxième édition (cette indication se trouve sur le ti-

tre et sur la couverture) a été réimprimée sous la même
date par le même imprimeur. Elle a le même nombre de

(1) M. Paul de Boissy, l'un de nos plus savants Japonisants et biblio-

phile par surcroit, a possédé un exempl. en tête duquel se trouve le

curieux autographe suivant : « Cet exemplaire de la première édition

de Fromont, rencontré par hasard, m'émeut à feuilleter. Mon premier
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pages et paraît avoir été tirée sur la même composition,

sauf quelques changements ; voici ceux que j'ai relevés : Au
verso du faux-titre, dans l'indication des pièces de théâtre

de l'auteur on lit « Le Sacrifice » au lieu de « Le Secré-

taire » ce qui était une erreur. P. 19. Dernière ligne du
deuxième alinéa, on a supprimé l'interjection « Pff ». P. 77,

la composition de l'avant-dernier alinéa commençant par

« De Marseille » a été remaniée, mais le texte n'a pas été

changé. P. 262. Dans la première ligne du 2e alinéa, le mot

« pauvre » est supprimé.

Le tirage de 1876 fait par Viéville et Capiomont porte

sur le titre « Ouvrage couronné par l'Académie français ».

De cette réimpression il a été tiré 50 exempl. sur papier

de Hollande (40 fr.).

grand succès, la santé, tous les miens encore vivants, ah ! que j'étais

allègre et fier de vivre, quand cet exemplaire sortait de l'imprimerie. »

« Alphonse Daudet, 1890. »

A la vente après le décès d'Adolphe Belot (avril 1891) se trouvait un
exempl. de la quinzième édition, daté de 1876, portant sur le faux-titre

de la main de l'auteur, la curieuse imprécation suivante :

A mon (sic) Adolphe Belot

VERS POUR ÊTRE CHANTÉS

Adolphe contempteur des Dieux,

Tu mourras foudroyé, par leur main vengeresse.

Ils paieront d'un trépas odieux

Ta violence et ta paresse.

Mais Priape, Dieu des jardins,

Touché par le constant hommage de ton culte,

Par ton amour des fleurs et des livres badins,

Priera pour toi ces Dieux que ton cynisme insulte.

Musique de Lulli,

Paroles d'

Alphonse Daudet.
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C'est avec ce roman que M. Daudet a conquis sa grande

popularité qui depuis ne s'est pas démentie.

Plusieurs éditions illustrées ont été faites. En voici l'in-

dication.

Alphonse Daudet. Fromont jeune et Risler aîné, ou-

vrage couronné par l'Académie française. Il-

lustrations par Edmond Morin. Paris, G. Char-

pentier, libraire -éditeur, 13, rue de Grenelle

Saint-Germain, 1880.

1 vol. in-8, iaapr. Quantin.

Faux-titre, titre et 430 p. plus un f. portant la marque

de l'imprimeur.

Publié en 60 livr. à f . 10 c. 11 a été tiré des exempl. sur

papier de Hollande, à 15 fr. et quelques-uns sur papier de

Chine.

La couverture impr. par Quantin reproduit deux dessins

du texte. Les illustrations de Morin, traduites par le pro-

cédé (trahies nous pourrions dire) laissent à désirer.

Alphonse Daudet. Fromont jeune et Risler aîné,

Mœurs parisiennes. Notice littéraire par Gustave

Geffroy. Douze compositions de Em. Bayard,

gravées à Feau-forte par J. Massard. Paris,

Librairie L. Conquet, 5, rue Drouot, 5. 1885.

2 vol. in-8, impr. Chamerot. Couvertures impr.

Tome I, faux-titre, titre, et xxiv-292 p. plus la table et

un f. portant le nom de l'imprimeur.
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Tome II, faux-titre, titre et 368 p.

Au verso du faux-titre du tome I
er

, se trouve l'indication

suivante : « Tirage unique à 500 exempl. (planches effa-

cées). N° 1 à 150, sur grand papier du Japon. N° 151 à 500,

sur papier vélin du Marais à la forme. Imprimeurs :

G. Chamerot pour le texte ; Ch. Chardon aîné pour les gra-

vures. »

Prix de publication :

N° 1 à 25 sur papier du Japon, contenant trois états des

gravures (eau-forte pure, avant lettre et avec lettre)... (1).

N° 26 à 150 sur papier du Japon, contenant deux états

des grav. (avant et avec lettre) 100 fr.

N° 151 à 500, sur papier vélin du Marais, à la forme,

contenant les grav. avec la lettre, 50 fr.

CLASSEMENT

Tome I

1. Il fit répéter à Sidonie (2). ... 56

2. Il avait un bras passé 118

3. Sidonie est debout à la fenêtre. . . 158

4. Non, laisse-moi 214

Tome II

5. Ils causaient fous deux. . .

6. Elle s'était levée et lui parlait.

7. Et il eut le courage de s'en aller

8. C'était bien Désirée. . . .

9. Tout ce que je peux te dire .

20

56

86

148

228

(1) Le prospectus n'indique pas de prix.

(2) Le même sujet gravé par Abot n'a pas été utilisé.
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10. A genoux, lui dit-il 270

11. Risler s'était levé 342

12. Il était là 362

•X$k

Alphonse Daudet. Fromont jeune et Risler aîné, avec

de nombreuses illustrations par George Roux,

gravées sur bois par Froment et Hamel. Edi-

tion de luxe accompagnée d'une suite de vingt

eaux-fortes gravées par F. Desmoulin. Pays.

Emile Testard, éditeur, librairie de l'Edition

Nationale, 18, rue de Condé, 18. G. Charpen-

tier et E. Fasquelle, éditeurs, 11, rue de Gre-

nelle. 11, 1894. Tous droits réservés.

1 vol. in S raisin, impr. Charles Hérissey, à Evreux.

Faux-titre, titre et 428 pages, y compris 24 grandes pi.

à pleine page dont la plupart n'ont pas de texte au verso.

Couverture blanche glacée, impr. en vert pâle et noir.

Sur le plat recto vignette (en couleur) représentant Sidonie

en voiture, et sur le plat verso portrait en pied de Risler
;

qui se trouvent déjà p. 108 et 147.

Le verso du faux-titre indique qu'il a été tiré 1 1 10 exemp.

numérotés à la presse, savoir:

35 sur papier du Japon numérotés 1 à 35

50 — de Chine — 36 à 85

25 — de Hollande — 86 à 110

Et 1000 — vélin — lit à 1110.
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Les exempl. sur Japon, Chine et Hollande ont une triple

suite des eaux-fortes gravées par Desmoulin : 1° eaux-fortes

pures ;
2° épreuves avant lettre avec remarque ;

3° épreuves

avant la lettre sans remarque. Ces dernières (dans tous les

exemplaires) sont sur papier vergé. Les exempl. sur papier

vélin n'ont que la suite sur vergé. Toutes ces pi. sont dans

un album à part. Elles ont été gravées d'après les mêmes
dessins (moins quatre), que ceux des grands bois à pleine

page dont il est question plus haut. En voici le classement :

1. D'un joli mouvement 2

2. Sa mère prépare 20

3. Mademoiselle Le Mire .... 42

4. Qu'elle lui parut étrange. ... 62

5. Qu'est-ce que tu dis 82

6. L'Allure de Sidonie 110

7. D'abord le prospectus .... 122

8. Et leur groupe enlacé 144

9. Rien ne l'amusait 154

10. Silencieux 170

11. L'homme s'avance '

. . . . . 194

12. Elle s'était levée 220

13. Les mains entrelacées .... 238

14. Et il ne la tua pas. 250

15. La maman Delobelle 290

16. C'est qu'elle a. ..... . 328

17. Absorbée 350

18. Tu dois me trouver . . . . . 372

19. Risler avait déjà vu 390

20. Ah ! coquine 412

Les prix annoncés sont 125 fr, pour le Japon et le Chine
;

100 fr. pour le Hollande ; et 30 fr. pour le papier vélin.
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Très belle illustration de l'œuvre capitale de Daudet.

Il a paru en même temps une édition grand in-18, dont

voici la collation :

Alphonse Daudet. Fromont jeune et Risler aîné, avec

de nombreuses illustrations par George Roux,

gravées sur bois, par Froment et Hamel. Pa-
ris, fi. Charpentier1 et E. Fasquelle, éditeurs,

11, rue de Grenelle, 11, 1894. Tous droits ré-

serves.

1 vol. gr. in-18, impr. Hérissey à Evreux.

Faux-titre, titre et 428 p.

Tirée sur la même composition et la même justification

que la grande édition. Elle ne contient aucune des eaux-for-

tes de Desmoulin ; le recto de la couverture a le même des-

sin colorié que Tin-8.

Prix, 3 fr. 50 c.

*$fr

Robert Helmont. Études et Paysages, par Alphonse

Daudet. Paris, E. Dentu, libraire-éditeur. Pa-

lais-Royal, 17 et 19, Galerie d'Orléans, 1874.

Tous droits réservés.

1 vol. gr. in-18, impr. Lejay, à Poissy.

Faux-titre, titre, 304 p. , table des matières et un f. blanc.

Couverture impr. rouge et noir, par Donnaud.

Édition originale, 3 fr. (10 à 15 fr.).
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Elle contient, en outre de Robert Helmont qui occupe les

98 premières pages, divers contes, études, etc. ; et entre

autres la Mort du duc de M*** et Le Nabab qui ont été dé-

veloppés par l'auteur dans son roman du Nabab.

Tout le contenu de ce vol. est en édition originale, à

l'exception du Bon Dieu de Cbemillé qui a paru pour la

première fois dans Contes et Récits, éd. Polo, 1873, in-8.

Robert Helmont avait d'abord paru dans le « Musée Uni-

versel ».

Robert Helmont a été réimprimé seul en 1 vol. in-8, dont

voici la collation :

Collection E. Guillaume etC ie
, Alphonse Daudet,

Robert Helmont. Journal d'un solitaire. Des-

sins et aquarelles de Picard et Montégut. Gra-

vure de Guillaume frères. Paris, E. Dentu,

éditeur, libraire de la Société des gens de let-

tres. Palais-Royal, 3, Place de Valois, 1888.

Tous droits réservés.

1 vol. in-8, impr. Lahure.

Feuillet blanc, autre feuillet indiquant au verso qu'il a

été tiré 100 exempl. sur Japon, faux-titre, titre, titre de dé-

part et 200 p. (y compris le feuillet 1-2 qui n'a qu'une vi-

gnette au verso (un paysage) et les 15 grav. hors texte)
;

plus un f. portant le nom de l'imprimeur.

Couverture blanche ornée d'une grav. en couleur non

reproduite dans le livre. Les grav. hors texte sont rehaus-

sées de couleur.

Édition publiée à 10 fr. et à 40 fr. sur papier du Japon.
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CLASSEMENT

1. Lisez ça Pages 18

2. Me voyant si bien décidé ... 36

3. Colaquet nous menait .... 54

4. Le père Guillard ...... 08

5. Ils se sont mis à boire .... 74

6. Vautré lout de son long ... 80

7. Dans le clos 114

8. L'atîùt 128

9. C'était un ballon 142

10. J'ai trouvé un pigeon .... 148

11. Nous croisions un lourd bachot . 160

12. Je prends la chaîne 172

13. Lui ont cassé la tète 188

14. J'entendais le bruit 192

15. Oubliant la récolte ..... 200

Cette dernière pi. est accompagnée d'un f. blanc.

La Maison Dentu a publié une réduction de cet in-8, en

1 vol. gr. in-18 jésus sous la date de 1891. 3 fr. 50. Cou-

verture illustrée. Il a été tiré 25 exempl. sur papier du Ja-

pon à 30 fr. et 10 sur papier de Chine à 20 fr.

Dans l'édition in-8 les grandes planches, qui sont rehaus-

sées de couleur, sont ici en noir.

*$*

Alphonse Daudet. Jack. Mœurs contemporaines.

Paris, E. Dentu, éditeur, libraire de la So-

ciété des gens de lettres. Palais-Royal, 15, 17.
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19. Galerie d'Orléans, 1876. Tous droits réser-

vés.

2 vol. gr. in-18, imp. Alcan-Lévy.

Tome I. Feuillet blanc, faux-titre, titre, dédicace à Gus-

tave Flaubert et 396 p.

Tome IL Faux-titre, titre et 366 p. plus un f. blanc.

Couvertures imp. en rouge et noir.

Édition originale. 6 fr. (25 à 30 fr.).Il a été tiré quelques exem-

plaires sur papier de Hollande, 12 fr. (60 à 80 fr.).

Ce roman a paru dans le Moniteur universel, n° du 15

juin 1875 et suivants.

Il en a été fait deux éditions illustrées :

Jack. Histoire d'un ouvrier par Alphonse Daudet. Illus-

trations de L. Moritégut. Paris, Librairie illustrée, 7, rue

du Croissant. Librairie E. Dentu. Palais-Royal. Tous droits

réservés.

2 vol. in-8, s. d. (1885), impr. Renaudet, à Corbeil.

Tome t. Faux-titre, titre et 264 p.

Tome IL Faux-titre, titre et 211 p.

Couvertures impr. en rouge et noir, reproduisant la vi-

gnette du titre de chaque vol. ; la môme pour tous deux.

L'ouvrage contient 60 pi. tirées à part, gravées sur bois

par Carter. La 60 e est le portrait de l'auteur qui sa place en

tête du tome I. Toutes sont avec la lettre.

Publié à 15 fr. Il n'a pas été fait de tirage sur papier de

luxe.

5



CLASSEMENT

Tome 1

1. Appuyé contre elle, il l'écoutait. .

2. Les Domestiques annonçaient .

3. L'Enfant regardait et admirait . .

4. Ils se considéraient tous trois . .

5. Il fut tout de suite entouré . . .

6. Le Petit nègre commença . . .

7. On l'envoyait avec un grand panier

8. Debout devant la cheminée . . .

9. Ils retournaient aux misères de la vie

10. A quoi rève-t-il ? se disait-elle .

il. Tu es content, Madou? ....
12. Une fois là, il parut chez lui . .

13. On entendait de grands coups sourds

14. Il dort... allons-nous-en ....
15. Bonsoir, Messieurs, dit l'enfant. .

16. Madou marche là, derrière lui .

17. Elle était occupée à nourrir les bêtes

18. Il la trouvait toujours sur son chemin

19. C'était un de ces forains . . . .

20. Messieurs, quand vous voudrez.

21. Les deux enfants se mirent en marche

22. Le docteur faisait tirer la langue .

23. D'Argenton était assis ....
24. Le bonhomme l'embrassa bien fort

25. Au bas du chemin Jack se retourna

2G. Je vous présente le nouvel apprenti

27. Jack à l'étau n'y entendait rien .

28. Le Dimanche Jack leur faisait . .

2'.). La foule s'était amassée avec tumulte

3

11

16

30

33

44

53

64

72

76

88

91

104

108

120

126

131

142

148

158

165

173

181

102

193

199

214

219

229
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30. Elle y allait escortée du mépris de tous 236

31. Elle pleurait avec lui 248

32. Allous, Jack, encore une tournée . . 250

33. Il déjeunait de bon cœur 257

Tome II

34. Il y avait quelqu'un avec lui . . . 2

35. Jack avait baissé la tête, il pleurait . 11

36. Il aperçut sa maîtresse 21

37. Alors c'est le Nantais 27

38. Le poète et l'apprenti descendaient . 33

39. Mets-toi là 44

40. Le premier qui sort d'ici 49

41. Ils sont là tous deux 58

42. Bonjour, Jack ! 71

43. Jack se sentait gêné 80

44. Jack tombé malade 84

45. Ils restèrent là silencieux .... 91

46. La porte s'ouvre 99

47. Les voilà tous les trois 109

48. Le bon docteur 119

49. Via le pain •. . 123

50. Tout ce monde chantait 136

51. Un ménétrier du village 143

52. Elle respira longuement 152

53. Ida descendait au cabinet 154

54. Il trouva sa mère 164

55. Qu'est-ce que vous venez 169

56. Le Docteur demeura penché. ... 183

57. Ne me parle pas 185

58. Le docteur ausculta 200

59. Alors il se dressa terrible .... 208
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60. Portrait de M. Daudet, en tète du tome I
er

.

Collection Guillaume. Alphonse Daudet, Jack. Il-

lustrations de Myrbach gravées par Ch. Guil-

laume. Paris, E. Dentu, éditeur, 3, Place de

Valois, 3, G. Marpon et E. Flammarion, édi-

teurs, 26, rue Racine, 26, 1889.

i vol. in-18, jésus, imp. Lahure.

Faux-titre, titre et 716 p. plus un f. portant le nom de

L'imprimeur et un f. blanc.

Publié à 3 fr. 50. Il a été tiré 100 exemplaires sur Japon

à 20 fr.

Couverture iinpr., illustrée du portrait de Jack, en cou-

leur.

*$*

Alphonse Daudet. Contes du lundi. Nouvelle édition

revue et considérablement augmentée. Paris,

Charpentier et C ie
, libraires-éditeurs, 13, rue

de Grenelle-Saint-Gerniain, 13, 1876. Tous

droits réservés.

1 vol. gr. in-18, impr. Simon-Ra^on.

Faux-titre, titre, avertissement de l'éditeur (1) et 338 p.

(1) Il est dit en substance, dans cet avertissement, que l'auteur ne
comptant pas rééditer le vol. intitulé Lettres à un absent (Lemerre,
1871, in-18) lui a emprunté seulement quelques souvenirs d'un carac-

tère purement anecdotique.
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plus un f. blanc. La couverture impr. par Viéville et Capio-

mont est datée de 1875. 3 fr. 50 (10 fr.)

Il a été tiré des exempl. sur papier de Hollande, combien
et à quel prix, je l'ignore ; mon exempl. sur ce papier ne

donnant aucune indication (1).

Cette édition contient :

Neuf contes ou récits tirés des Lettres à un absent (Paris,

Lemerre, 1871, in-18).

Tous les Contes du lundi publiés par le même éditeur,

en 1873, in-18.

Et deux pièces médites : Les Trois messes basses, p. 265
;

et la Moisson au bord de la mer, p. 291.

*$*

Alphonse Daudet. Le Nabab. Mœurs parisiennes.

Paris, G. Charpentier, éditeur, 13, rue de

Gronelle-Saint-Gerrnain, 13, 1877. Tous droits

réservés.

1 vol. gr. in-18 impr. E. Capiomont et V. Renault.

Faux-titre, titre et 508 p. plus un f. pour la table des

matières et un autre sur lequel se trouve une note de l'édi-

teur commençant ainsi : « Oh nous dit que le gouvernement

de Tunis s'est ému... » La couverture est datée de 1878.

(1) Il y en avait un à la vente Bouret (février 1893) orné de 250 aqua-
relles originales de Draner ; il s'est vendu 905 fr.

;
je n'ai payé le mien

que 4 fr. mais... il était recouvert d'un de ces infects cartonnages, dont

certains amateurs se contentaient autrefois... provisoirement... ; car-

tonnages grecques, qui éreintent le dos des cahiers et font le désespoir

du relieur chargé de l'habit définitif.
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Édition originale. 3 fr. 50 (1) (10 fr.). Il a été tiré 75 exempl.

sur papier de Hollande à T fr. (25 à 30 fr.) (2).

La 37e édition, datée de 1878, contient pour la première

fois une déclaration de Fauteur commençant par ces

mots : « 11 y a cent ans que Lesage écrivait en tète du GU
Blas » et finissant par : « Les préfaces ont cela de mauvais

surtout qu'elles vous empêchent d'écrire des livres. Alphonse

Daudet ».

Dans Trente ans de Paris (que nous verrons plus loin),

M. Daudet parlant de la collaboration de Madame Daudet

dit: « .l'avais exprimé un jour le témoignage d'une tendre

« collaboration infatigable dans la dédicace du Nabab ; ma
« femme n'a p'as permis que cette dédicace parût et jp l'ai

« conservée seulement sur une dizaine d'exemplaires d'amis,

i très rares maintenant, que je recommande aux amateurs. »

Le texte de cette dédicace a été donné par M. H. Céard

dans les Etrennes aux dames. Paris, Charavay frères, an-

née lS8i. La voici avec sa disposition typographique.

Au collaborateur dévoué, discret

et infatigable,

A ma bien aimée Julia Daudet

j'offre avec un

grand merci de tendresse reconnaissante

ce livre qui lui doit tant.

*§*

(I) Un exempl. en demi-rel. doré en tète non ro?né, avec envoi de l'au-

teur à Léon Labarre et une curieuse lettre autographe ajoutée, 31 fr.

vente P. de R. 1888.

(-2) Voir le « Bien public » du 7 janvier 1873 etsuiv., et le n° du 8 jan-

vier 1878 ; et le « Temps » des 12 juillet 1877 et 17 mars 1878.
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Les Rois en Exil. Roman parisien par Alphonse

Daudet. Paris, E. Bentu, éditeur, libraire de

la Société des gens de lettres. Palais-Royal, 15,

17, 19, Galerie d'Orléans, 1879 (Tous droits

réservés).

1 vol. gr. in-18, impr. Paul Dupont.

Feuillet blanc, faux-titre, titre, dédicace à Edmond de

Goncourt et 411 p. plus la table et un f. blanc.

Édition originale. 3 fr. 50. Le dos du vol. porto la date de

1880. 11 a été tiré des exempl. sur papier de Hollande à 7 fr. (y. à

20 fr.) (1).

Réimpression illustrée :

Collection Guillaume. Alphonse Daudet. Les Rois

en exil. Illustrations de Bieler, Gonconi et Myr-
bach. Gravures de Gh. Guillaume. Paris, E.

Dentu, éditeur, libraire de la Société des gens

de lettres, 3, Place Valois, 3, 1890. Tous droits

réservés.

1 vol. in-18, impr. Lahure.

4 feuillets liminaires (indication des ouvrages parus dans

la collection Guillaume, faux-titre, titre, dédicace à Edmond
de Goncourt) et 499 p. plus deux f. l'un pour la table l'au-

tre portant le nom de l'impr. Couverture illustrée.

3 fr. 50. Il a été tire 25 exempl. sur Japon et 10 sur chine

à 20 fr.

(i) Ce roman avait été publié dans « Le Temps » du 15 août au 10

octobre 1879.
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*$*

Alphonse Daudet. Numa Roumestan. Mœurs pari-

siennes. Paris, G. Charpentier, éditeur, 13,

rue de Grenelle-Saint-Gerniain, 13. 1881.

1 vol. gr. in-18, impr. Crété, à Corbeil.

Feuillet blanc, faux-titre, titre, dédicace « A ma chère

femme », et 345 p. plus la table.

Couverture impr. par E. Capiomont et V. Renault.

Le titre et la couverture portent en épigraphe « Pour la

seconde fois les latins ont conquis la Gaule ».

Édition originale 3 Er. 50 (6 fr.).

Tl a été tiré 275 exempl. sur papier de Hollande à 7 fr.

(15 fr.) et 5 sur papier de Chine (30 fr.). •

Ce roman avait d'abord paru dans l'Illustration, n os des

14, 21, 28 mai, 4, 11, 18, 25 juin, 2, 9 et 16 juillet 1881,

avec 10 grav. sur bois d'après Emile Bayard.

*$*

Alphonse Daudet. L'Évangéliste. Ronicin parisien.

Paris, E. Dentu, éditeur, libraire delà Société

des gens de lettres. Palais-Royal, 15, 17, 19,
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Galerie d'Orléans, 1883. Droits de traduction

et de reproduction réservés.

I vol. gr. in-18, impr. Paul Dupont.

Feuillet blanc, faux-titre, titre, dédicace au D r Charcot,

et 373 p. plus la table.

Édition originale 3 fr. 50. Couverture impr.

II a été tiré des exempl. sur papier de Hollande et sur

papier du Japon (25 à 30 fr.).

Ce roman avait d'abord paru en feuilletons dans le Figaro.

Cet ouvrage a été réimprimé dans la collection Guillaume.

En voici la collation :

Collection Guillaume. Alphonse Daudet. L'Évan-

géliste. Roman parisien. Illustrations de Ma-
rold et Montégut. Paris, E. Dentu, libraire-

éditeur, 3, Place de Valois, 3, 1892. Tous droits

réservés.

1 vol. in-18, impr. Guillaume.

Feuillet blanc, marque de l'imprimeur, faux-titre, indi-

cation des exempl. sur papier de luxe (25 exempl. sur Ja-

pon et 25 sur Chine), titre, dédicace à M. Charcot; ensem-

ble 6 f. et 336 p. y compris la table et l'achevé d'imprimer.

A la suite, catalogue des ouvrages publiés dans la collection

Guillaume, 3 pages.

Couverture impr. en noir et bistre (s. d.) reproduisant au

recto la vignette du titre et au verso la marque de l'im-

primeur.

6
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Publié à 3 fr. 50. Les exempl. sur Japon et sur Chine, à

30 fr.

Il y a un certain nombre d'illustrations à pleine page.

4§ft

Dédié à Lucien Daudet. Les Cigognes. Légende Rhé-

nane, rêvée et dessinée par G. Jundt. racontée

aux tout petits par Alphonse Daudet. Librairie

parisienne E. Giraud et C*', éditeurs. Paris,

13,.rueMontyon, 13, Paris. Toïmeret C '. im-

primeurs-éditeurs, Paris, 3, rue Madame, 3,

Paris.

1 vul. petit in-4, s. <1. (1883] (1).

Feuillet blanc (2), faux-titre impr. en rouge (3), titre,

dédicace à Lucien Daudet, ensemble 4 f. et 65 p. non chif-

frées plus un f. portant le nom de l'imprimeur. Texte enca-

dré d'un filet rougi

Le titre est orné d'une vignette représentant des maisons,

des cigognes et une cathédrale (Strasbourg?) Le vul. ren-

ferme en outre 30 vignettes gpravées au procédé.

Couverture blanche reproduisant le titre. Il y a des cou-

vertures impr. en bistre, d'autres en bleu.

Les éditeurs ont fait cartonner des exempl. en toile bleue

el 'Mi toile rouge avec fers spéciaux.

Édition originale 10 fr. (15 fr.).

(1) L'insertion dans le Journal de la librairie est de janvier 1884, mais
l'ouvrage avait été mis en vente dès décembre l

Ss 3.

(?) On verra plus loin l'utilité de ce feuillet blanc.

{?,) Le faux-titre n'est impr. en rouge que dans les exempl. en papier

ordinaire.
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On lit au verso du faux-titre qu'il a été tiré 2000 exempl.

sur beau papier de la maison Outhenin-Chalandre fils et C ie
,

10 sur Chine, 30 sur Hollande et 50 sur Japon. Il est diffi-

cile de croire à la réalité de ces nombres, car ce livre est rare

(30 à 40 fr. sur papier de luxe).

Les exempl. sur papier de luxe ont dû être tirés les pre-

miers: ils ont à la dernière p. une faute (parties au lieu de

partis) qui n'existe pas dans le papier ordinaire.

Une partie de l'éd. sur papier ordinaire, sans titre, faux-

titre ni couverture est tombée dans les mains du libraire

Chasles, qui utilisa le feuillet blanc pour l'impression d'un

nouveau titre, sans la vignette (1). Ces exempl. ont une nou-

velle couverture, ornée d'un dessin inédit représentant une

chasse où les cigognes jouent un rôle agressif contre des

personnages d'outre-Rhin faciles à reconnaître.

*$*

Alphonse Daudet. Sapho. Mœurs parisiennes. Pa-

ris, G. Charpentier et Cie
, éditeurs, 13, rue de

Grenelle, 13, 1884. Tous droits réservés.

1 vol. gr. in-18, sans nom d'imprimeur.

La couverture porte : Paris, impr. E. Capiomont et V.

Renault, rue des Poitevins, 6 (2).

Faux-titre, titre et 337 p. Sur le recto de la première page

on lit: « Pour mes fils quand ils auront vingt ans ».

Édition originale 3 fr. 50 (5 fr.).

(1) Voici ce titre : Les Cigognes. Légende rhénane, rêvée et dessinée

par Jundt, racontée aux tout petits par Alphonse Daudet. Paris, Chasles,

libraire, 39, rue de Seine, 1886.

(2) L'ouvrage sort des pressesde Lahure. L'usage est devenu fréquent

de faire tirer la couverture par un autre imprimeur.
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II a été tiré 40 exempl. sur papier du Japon à 12 fr. (30 f.)

et 175 sur papier de Hollande à 7 fr. (20 fr.). Cet ouvrage

avait été publié dans « YÉcho de Paris », n° du 1G avril

1884 et suiv.

Trois éditions illustrées ont été faites de ce roman :

Sapho. Mœurs parisiennes par Alphonse Daudet.

Illustrations de L. Montégut. Paris, Librairie

illustrée, 7. rue du Croissant. G. Charpentier

et C l

% rue de Grenelle, 13. Tous droits réservés.

i vol. in-8, s. d. (1885). irapr. Renaudet, à Corbeil.

Faux-titre, titre et 233 p. plus un f. blanc.

Ce vol. est orné d'une vignette sur le titre et de 30 pi.

gravées sur bois et tirées à part.

Couverture iinpr. en rouge et noir reproduisant le titre.

Publié à 7 fr. 50. Il a été tiré quelques exempl. sur pa-

pier vélin teinté à 15 fr.

CLASSEMENT

1. Celte femme était venue ... 2

2. Alors lui l'emporta 10

3. Caoudal se penchait 17

4. Elle l'attendait 26

5. Sur le même balcon 36

6. Elle sétait couchée 46

7. En même temps qu'une lueur . 55

8. Il la trouvait au piano .... 58

9. Il s'y entendait 65

10. Bonsoir 78

11. Elles s'en sont allées .... 84
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12. Le prêtre s'arrêtait 96

13. Il rentrait s'abriter 97

14. Ils s'étaient pris les mains , . . 105

15. On était à table ...... 113

16. Les Hettéma 128

17. Que c'est bon 129

18. Jean se retourna 144

19. Fermé pour cause de collage . . 148

20. Elle s'était jetée par la fenêtre. . 157

21. Jean donna des nouvelles . . . 164

22. Ah ! mon ami, quelle gifle . . . 176

23. La chanteuse debout 177

24. Elle s'accrochait à lui 191

25. Est-ce vous Gaussin 193

26. Il avait fallu la prendre. ... 202

27. Mais, c'est Joseph, se dit-il ! . . 216

28. Elle l'empoigna 220

29. Après un long regard 228

30. Il s'arrêta écrasé, stupide . . . 231

Collection artistique E. Guillaume et Cie
, Alphonse

Daudet, Sapho, Mœurs parisiennes. Illustrations

de Rossi, Myrbach, etc. Gravures de Guillaume

frères et Gie
. Paris, C. Marpon etE. Flamma-

rion, 26, rue Racine, 26, 1887.

vol . in-18 jésus, impr. Lahure.

Faux-titre, titre et 376 p.

Couverture blanche ornée d'une vignette en couleur au

recto et au verso.

Publié à 3 fr. 50. Il a été tiré 50 exempl. sur papier du

Japon à 20 fr.
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Alphonse Daudet. Sapho, Mœurs parisiennes. Dix

illustrations de Rejchan, gravées à l'eau forte

par E. Abot et A. Duvivier. Vignettes dans le

texte par G. Montaigut. Collection Charpentier.

Maison Quantin, Compagnie générale d'im-

pression et d'édition, 7, rue Saint-Benoit, 1888.

1 vol. petit in-4 anglais, impr. Quantin.

Faux-titre, titre, dédicace « Pour mes fils quand ils au-

ront vingt ans », titre de départ et 229 p. plus un feuillet

pour le classement des grav. hors texte. Couverture impr.

avec écusson en couleur.

Publié à 2o fr.

Il a été tiré 50 exempl. sur papier du Japon, texte réim-

posé sur format gr. in-4, avec double suite des eaux-fortes,

sur papier de Hollande et sur papier du Japon, à 100 fr.

Ces prix ne se sont pas soutenus.

Le catalogueBernoux et Cumin (de Lyon), n° 108, novem-

bre 1892, indique, sous le n° 103, une suite d'eaux-fortes

pures sur Hollande épr. de graveur, 125 fr.

CLASSEMENT

1. En même temps . .

2. Gaussio trouvait Caoudal

3. Elle parlai! fiévreusemeo

\. Au dessert le Fénal. .

5. Elle sentit sur la nuque

6. On servit le café. . .

7. Jean se mit aussi. .

8. La flamande répondit .

9. El se traînant. . . .

10. Elle recul le coup .

3

16

4G

70

96

114

130

151

188

217
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Ces gravures sont sans légende. Elles portent les noms des

artistes et dans le bas, à droite, Maison Quantin.

Sur le titre portrait de M. Daudet, en médaillon, gravé

par Abot.

#

Edition du Figaro. Alphonse Daudet. Tartarin sur

les Alpes. Nouveaux exploits du héros Taras-

connais. Illustré d'aquarelles par Aranda, de

Beaumont, Montenard, de Myrbach, Rossi.

Gravure de Guillaume frères, Paris, Calmann
Lêvy, éditeur, 3,rueAuber, 3, 1885. Tousdroits

réservés.

1 vol. in-8, impr. Lahure.

4 feuillets liminaires (1), le 1
er

est blanc, le 2e indique au

recto que l'ouvrage a été impr. sous la direction artistique

de Guillaume frères ; les 3 e et 4 e sont les faux-titre et titre
;

après quoi l'ouvrage commence p. 5 et finit p. 334. Le vol.

est terminé par 4 f. ; deux pour la table des matières, le 3 e

pour l'achevé d'imprimer : le dernier est blanc.

Couverture impr. en rouge et noir, reproduisant, en ré-

duction, la vignette de la p. 299 (2).

Ouvrage orné de nombreuses fig. dans le texte et de 16

(1) Dans mon exempl. sur papier du Japon les feuillets liminaires

comprennent en plus un f. blanc et un autre ayant le portrait d'A. Dau-

det, d'après Rossi.

(2) Dans ce même exempl. sur Japon, la vignette de la couverture est

celle de la p. 143.



— 48 —
pi. en couleur à pleine page, dont 13 sont comprises dans

la pagination, les trois autres sont les suivantes :

Il dit à la Suissesse.

Elle fut prise d'un rire.

Tiens, Bonivard.

Édition originale, 10 fr. Il a été tiré des exempt, sur Japon à

100 (50 fr.).

CLASSEMENT

1. Il dit à la Suissesse . . .

2. Planté sur la cime des Alpines

3. EMe fut prise d'un rire .

4. Tout ému de sentir . .

5. Toute une bande . . .

6. Et son petit oeil flamboyant

7. Lp temps d'armer . . .

8. C'est faux. .....
9. Guettait les physionomies

10. Tartarin épaula. .

1 I . Un Tartarin gigantesque.

12. Le petit cimetière. . .

13. Tiens. Bonivard. .

14. L'ulster balayant la glace.

15. I Mitre, boufre ....
16. Cette belle route Tarasconnaise

5

29

55

63

85

111

125

155

177

203

221

247

265

273

299

321

Cesgrav. ne sont pas en regard du texte, mais on ne peut

les déplacer sans faire de lacune dans la pagination.

D'autres éditions ont été faites, en voici la collation :

Alphonse Daudet. Tartarin sur les Alpes, Nouveaux

exploits du héros Tarasconnais. Illustré par
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Aranda, deBeaumont, Montenard, deMyrbach,

Rossi. Gravure de Guillaume frères. Paris, C.

Marpon et E. Flammarion, éditeurs, 26, rue

Racine, 26, 1886. Tous droits réservés.

1 vol. in-18 jésus, impr. Lahure.

6 feuillets liminaires et 365 p. plus deux f. pour la

table, un pour l'achevé d'impr. et deux en blanc.

Couverture impr. en couleur, avec un dessin inédit.

Première édition de ce format, 3 fr. et sur papier de luxe,

15 fr. (25 Chine et 50 Japon).

Elle contient les mêmes grav. que l'in-8 mais réduites.

Les grav. à pleine page ne sont pas impr. en couleur à

l'exception de la première.

Alphonse Daudet. Tartarin sur les Alpes, Nouveaux

exploits du héros Tarasconnais. Paris, E.

Dentu, éditeur, libraire de la Société des gens

de lettres. Palais-Royal, 15, 17, 19, Galerie

d'Orléans. 1887. Tous droits réservés.

1 vol. in-18 jésus, impr. Paul Dupont.

Faux-titre, titre et 368 p.

Couverture impr. en rouge et noir.

3 fr. 50.

Cette édition n ?

a pas de gravures.

V. Table alphabétique.
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Alphonse Daudet. La belle Nivernaise, Histoire d'an

vieux bateau et de son équipage. Paris, C.

Marpan et E. Flammarion, éditeurs, 26, rue

Racine, près de l/Odéon. Tous droits réservés.

I vol. gr. in-8, s. d. (1886i, impr. C.MarponetE. Flammarion.

Feuillet blanc, faux-titre, titre, dédicace à Lucien Dau-

det, et 225 p. plus 2 f. pour la table des chapitres et un f.

blanc.

Ce vol. contient en outre de la Belle Nivernaise, Jarjaille

chez le bon Dieu, la Figue et le paresseux, Premier habit,

Les Trois messes basses, Le Nouveau maître.

Il est illustré d'environ 200 grav. dont 21 tirées à part en

phototypie. Couverture blanche impr. reproduisant la vig.

du titre.

Publié à 10 fr. Il a été tiré 25 exempl. sur papier du Ja-

pon (25 fr.) avec les grav. à part sur papier de Chine.

Édition originale de la Belle Nivernaise, de Jarjaille chez le bon

Dieu et de la Figue et le paresseux. Le premier habit est un épisode

du Petit Chose (Hetzel, 1868, in-18). Les -Trois Messes basses

ont paru pour la première fois dans les Contes du lundi (Charpen-

tier, 1876, grand in-18) et le Nouveau maître dans Contes et récits

(Polo, s. d., 1873, in-8).

CLASSEMENT

1. (Sous le pont) au titre

2. La nuit tombe 4-

3. Leurs deux garçons ..... 8

4. Là, selon l'usage 12

5. 11 avançait à pas craint ils . . 20

f>. La mère Louveau 28

7. La fillette refoule 32
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8. Aussi comme il se cramponna . 44

9. Bon courage ........ 56

10. Au milieu des hurlements. . . 64

11. Quand le père Louveau . ... 72

12. Puis ce fut 80

13. Quand ils étaient 88

14. Le prêtre avait fini 96

15. Il lui mesura 112

16. Victor ne lève 124

17. Les rideaux se tirent 130

18. Il fait si bon 136

19. Ne dirait-on pas 144

20. grand saint Pierre .... 156

21. Il entra 168

Une édition in-1 6 , à fr. 60 c. , a été publiée par les mêmes
éditeurs, en 1888. Elle contient les mêmes grav. que celles

intercalées dans le texte, mais aucune des grandes planches

ne s'y trouve.

*§*

Collection artistique Guillaume et Cie
. Alphonse

Daudet. Trente ans de Paris à travers ma vie et

mes livres. Illustre parBiéler, Montégut, Myr-

bach, Picard et Rossi. Gravure de Guillaume

frères et G ie
. Paris, C. Marpon et E. Flam-

marion, 26, rue Racine, 26, 1888. Tous droits

réservés.

1 vol. gr. in-18 Jésus, impr. Lahure.
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4 feuillets liminaires (un f. indiquant au verso qu'il a

été tiré 125 exempt, sur papier du Japon, faux-titre, titre,

titre de départ) et 344 p. plus un f. pour la table des ma-

tières et un autre portant le nom de l'imprimeur.

Couverture impr. en couleur.

Édition originale, 3 fr. 50. Les exempt, sur Japon, 20 fr.

Une partie des matières de ce vol. se trouve dans les pré-

faces mises par l'auteur en tète de ses Œuvres complètes,

édition Dentu-Charpentier, in-8. L'article sur Rochefort

avait paru dans le « Voltaire » du 23 mai 1879 ; celui sur

Tourguéneff dans le « Temps » du 10 nov. 1883.

<£$*

Alphonse Daudet, L'Immortel. Mœurs parisiennes.

Paris, Alphonse Lemerre, éditeur, 27-31,

Passage Choiseul, 27-31, 1888.

t vol. in-18 jésus, impr. A. Lemerre.

Feuillet blanc, faux-titre, titre, dédicace à Philippe Gille

et 382 p. plus un f. portant le nom de l'imprimeur :

Édition originale d), 3 fr. 50.

(1) Ce roman avait paru d'abord dans l'Illustration, n01 des 5, 12, 19, 26

mai, 2, 9. 16, 23, 30 juin et 7 juillet 1388 avec de charmantes vig. gravées

sur bois d'après les dessins d'Emile Bayard.
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II a été tiré 200 exempt, sur hollande à 7 fr., 50 sur Chine

à 15 fr., 10 sur Whatman à 20 fr. et 10 sur Japon à 40 fr.

Il a été tiré en outre quelques exempl. sur papier vélin,

non mis dans le commerce, oiïerts par l'auteur à ses amis.

L'aventure des faux autographes, dont il est question dans

l'Immortel, est arrivée à M. Michel Chasles. Un nommé
Vrain-Lucas lui a vendu, dans l'espace de huit années, le

nombre fantastique de vingt-sept mille pièces fausses, en-

tre autres un laissez-passer de Vercingétorix, en français !

Vrain-Lucas traduit en police correctionnelle fut condamné

le 16 février 1870 à deux mois de prison et 500 fr. d'amende.

Une brochure très intéressante sur cette affaire a été puWiée

par Etienne Charavay.

L'Immortel a été tiré à un très grand nombre d'exempl.,

l'indication du mille ne se trouve que sur la couverture.

A partir du 50e mille l'ouvrage contient quelques rectifi-

cations de mots et un avant-propos de l'auteur qui se ter-

mine par cette déclaration : « Je ne me présente pas, je ne

me suis jamais présenté, je ne me présenterai jamais à l'A-

cadémie. »

A partir du 67e mille, il y a deux autres rectifications,

p. 263 : Trois Charles Quint, au lieu de trois parchemins
;

et, Sous la signature de l'Empereur, au lieu de Sous la si-

gnature de Charles Quint.

Enfin dans l'édition illustrée que je vais citer ; il y a d'au-

tres corrections et presque partout le mot confrère a été

substitué à collègue (1).

Aucun autre ouvrage de Fauteur n'a subi autant de cor-

rections et aucun n'a été aussi critiqué.

Il en a été fait une édition illustrée :

(1) Toutes ces remarques m'ont été signalées par M. Gustave Rubat-

tel, président des Amis des livres de Lyon, à qui rien n'échappe.
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Collection Guillaume. Alphonse Daudet. L'Immor-

tel. Mœurs parisiennes, avec un avant-propos

de l'auteur, Illustrations de Bieler, Montégut

etMyrbach. Gravure de Ch. Guillaume. Paris,

Alphonse Lemerre, éditeur, 23-31, Passage

Choiseul, 23-31, 1890. Tous droits réservés.

1 vol. in-18 jésus, impr. Lahure.

4 feuillets liminaires : faux-titre, titre, dédicace à Phi-

lippe Gille, avant-propos, et 348 p. plus un f. sur lequel se

trouve gravé un académicien vu de dos, et un f. blanc.

Publié à 3 fr. 50. Il a été tiré 25 exempl. sur Japon à

40 fr.

C uverture illustrée sur Le plat recto d'une vignette en

couleur ; le verso reproduit la dernière grav. du livre.

*§*

Collection Guillaume. Alphonse Daudet. Souvenirs

d'un homme de lettres. Illustrations de Bieler,

Montégut, Myrback et Rossi, gravées par Gh.

Guillaume, Paris, C. Marpon et E. Flamma-
rion, 20, rue Racine, 20.

i vol in-18, s. d. (1888), impr. Lahure.

4 feuillets liminaires (feuillet au verso duquel se trouve

l'indication qu'il a été tiré 50 exempl. sur Japon (1), faux-

titre, titre et un feuillet au verso duquel il y a une grav.

(I) Ce vol. a paru en septembre 1888. Il y a des exempl. qui ne por-

tent pas l'indication du tirage sur Japon.
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avec cette légende « Les Palais d'élé ») et 262 p. plus 7 feuil-

lets donnant la liste des ouvrages parus dans la collection

Guillaume, un f. blanc portant le nom de l'imprimeur et un

f. blanc. Couverture blanche impr. en couleurs.

Édition originale, 3 fr. 50. Les exempl. sur Japon, 20 fr.

Cet ouvrage contient, en outre des pages inédites, la réim-

pression avec quelques variantes de récits qui avaient déjà

paru dans les Lettres à un absent, éd. Lemerre, 1871 : Les

Francs-Tireurs, Le Jardin de la rue des Rosiers, Le Palais

d'été, Une Evasion (1), Le Naufrage (2).

Un extrait de ce vol. a été publié en octobre 1889 par

Marpon et Flammarion sous le titre « Les Débuts d'un

homme de lettres, » 1 vol. in-16, à fr. 60 c.

Collection Guillaume (Édition du Figaro). Al-

phonse Daudet. Port-Tarascon. Dernières aven-

tures de l'illustre Tar tarin. Dessins de Bieler,

Gonconi, Montégut, Montenard, Myrbach et

Rossi. Paris, E. Dentu, éditeur, 3, Place de

Valois, 3, 1890.

1 vol. in-8, impr. Lahure.

(1) Dans l'édition originale ce récit a pour titre « Les Evadés de

Paris ».

(2) Les Souvenirs d'un homme de lettres ont été publies dans le

« Monde illustré», mais ce n'était déjà plus pour la plupart qu'une réim-

pression. Quelques articles avaient paru antérieurement dans le

« Temps » sous le titre de « Fragments des Mémoires d'un homme de let-

tres », n°» des 8, 13 août, 24 octobre, 21 novembre 1878 ;
dans le « Globe »

du 15 novembre 1880 ; et dans le « Voltaire » des 25 décembre 187 (J et 27 oc-

tobre 1881.
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Un f. au verso duquel se trouve l'indication de trois ou-

vrages de la collection Guillaume, faux-titre, titre, dédicace

à Léon Allard et 392 p. y compris les grav. à pleine page.

Édition originale, 10 fr. (l).

Il a été tiré 75 exempl. sur Japon et 50 sur Chine à 50 fr.

Le recto de la couverture est illustré d'un grand dessin

en couleur, représentant Tartarin assis et regardant sa sau-

vagesse de femme montée sur un arbre.

Voici l'indication des grav. à pleine page dont quelques-

unes ont du texte au revers :

1. Vous avez donc des courses. ... 17

2. Des-groupes arrêtés 55

3. Le timide Pascalon 87

4. Le capitaine Scrapouchinat. ... 89

5. Té, Bézuquet 133

6. Un perpétuel va et vient .... 153

7. C'est une fille Alric ...... 173

8. On ramenait cinq ou six prisonniers. 189

9. TI s'approcha du roi 193

10. 11 trouvait la pauvre femme : . . 205

11. La princesse très jolie 231

12. Les dames d'honneur ..... 2i!>

13. Dolente et délicate 269

14. Il visa 275

15. Appuyé au fauteuil 289

16. Il y avait tant de monde 302

17. Devant Dieu 325

18. Je l'ai traversé ce matin 347

(li Ce roman avait d'abord paru dans le Harper'*, Monthly Magazine, de

juin à décembre 1S90, traduit en anglais par Henry James, avec les

mêmes illustrations, à l'exception de celles de la légende l'ante-Christ.

qui se trouvent pour la première fois dans l'édition de Paris.
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19. Je la vois quelquefois passer . . . 359

20. Je dis quelques vers 367

21. Et ce baobab 373

22. Avec le carton à chapeau 381

Collection Edouard Guillaume. Alphonse Daudet,

Port-Tarascon, Dernières aventures de l'illustre

Tartarin. Illustrations de Bieler, Montégut,

Montenard, MyrbachetRossi,Pam, Librairie

Marpon etFlammarion, E. Flammarion, succr
,

26, rue Racine, 26. Tous droits réservés.

1 vol. in-18, s. d. (1891), impr. Lahure.

2 feuillets blancs, un autre au verso duquel on trouve l'in-

dication des ouvrages de la collection Guillaume, faux-titre,

titre, dédicace à Léon Allard et 348 p.

On lit au verso du faux-titre qu'il a été tiré 25 exempl.

sur Japon et 10 sur Chine (1).

La plupart des vig. de l'éd. originale sont ici en réduction,

et six ne sont pas reproduites, celles des pages 28, 167, 172,

188, 266 et 371.

Couverture ornée sur les plats et sur le dos de dessins du

texte.

*|*

Collection Guillaume. Alphonse Daudet, Rose et

Ninette, Mœurs du jour, avec un frontispice de

(1) Il n'a pas été tiré d'exempl. sur papier de Chine, et ce papier est

l'état Q de Port Tarascon. Mais ceci demande explication. Voici ce

qui m'a été raconté par un amateur à propos d'une illustration publiée
récemment pour les OEuvres de '**. L'autre jour, me dit-il, j'entre chez

8
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Marold. Paris, Librairie E. Flammarion, 26,

rue Racine, 26. Tous droits réservés.

i vol. in-18 jésus, impr. de la collection Guillaume, s. d. (lS9v!).

Faux-titre, titre, dédicace à Léon Daudet, précédés d'un

feuillet au verso duquel on trouve la liste des éditions Guil-

laume, et 264 p. Grande vignette au verso du faux-titre et

sur le titre portraits de Rose et de Ninette.

Couverture impr. en couleur reproduisant la vignette du

titre et celle du premier feuillet liminaire.

Édition originale, 3 fr. 50.

Il a été tiré 25 exempl. sur papier de Chine et 25 sur pa-

pier du Japon, à 30 fr.

La justification de 20 lignes à la page n'a guère plus de

6 cent, de large. Le papier ordinaire est d'une épaisseur peu

ordinaire. Il est visible que l'éditeur a voulu donner l'as-

pect d'un volume à une chose qui ne comportait qu'une

plaquette. Dans ces conditions le prix de 30 fr. pour les pa-

piers de luxe n'est pas justifié. Il existe donc des bibliofols

pour payer un pareil prix ! Il est vrai qu'il s'agit d'Alphonse

Daudet qui a ses fervents.

Ce roman avait paru en feuilletons dans le journal L'Écho

de Paris, peu de temps avant la publication en volume.

un libraire qui, à peine avais-je fermé la porte, me propose une suite de
gravures en me disant, c'est le 3 e état, mais je puis avoir le premier et

tous les autres. Il me moutra le prospectus où les états sont numéro-
tés de A. à P. Je lui répondis très indécis sur le choix et aussi pour

me débarrasser de ses importunités : « Je prendrai l'état Q ». Ahuris-

sement du libraire qui répète, l'état Q... l'état Q... puis consulte le

prospectus, liait par comprendre, et part d'un éclat de rire. Depuis,
quand on lui demande un état de planche qu'après maintes recherches

il considère comme introuvable, il répond : Ah I oui, l'état Q. C'est sa

tarte à la crème.
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Les dix premiers mille exempl. ont une faute p. 34, 17 e

ligne, man au lieu de manque.

*§*

Petite collection Guillaume. Alphonse Daudet.

Entre les frises et la rampe, Petites études de la

vie théâtrale. Illustrations deMarold et Picard.

Paris, E. Dentu, éditeur, 3, Place de Valois,

3, MDGGGXGIV.
1 vol. in-8, nelumbo. 130 X 75 m/m.

Feuillet blanc, autre feuillet portant la vignette de Ne-

lumbo, faux-titre, avec portrait de femme au verso, titre,

dédicace à Jules Ebner, titre de départ et 226 p. plus un

feuillet pour l'achevé d'imprimer et un feuillet blanc. A la

suite liste des ouvrages parus dans la petite collection Guil-

laume et un feuillet à détacher pour obtenir l'envoi du « Ca-

rillon », petit bulletin bibliographique illustré. Couverture

blanche, impr. en vert et rouge, reproduisant au recto la

vignette du faux-titre et au verso la marque du Nelumbo.

Édition originale, 2 fr.

Au verso du titre on lit : il a été tiré de cet ouvrage quel-

ques exemplaires sur papiers Vélin, Chine et Japon.





THEATRE





THEATRE

La Dernière Idole. Drame en un acte, en prose, par

MM. E. L'Epine et A. Daudet. Paris, Michel

Lèvy frères, libr. -éditeurs, rue Vivienne,

2 bis, et Boulevard des Italiens, 1S, àlaLibrai-

rie nouvelle, 1862. Tous droits réservés.

1 vol. gr. in-18, impr. J. Claye.

28 p. faux titre et titre compris. Le recto du f. qui suit

le titre porte : « A. Tisserant, Ernest Lépine, Alphonse

Daudet. »

Edition originale, l fr. (4 fr.).

Cette pièce a été représentée pour la première fois sur le

Théâtre de l'Odéon, le 4 février 1862.

*§*

Alphonse Daudet, Les Absents. Proverbe. Paris,

Imprimerie parisienne. Dupray de la Mahèrie,

Boulevard Bonne-Nouvelle, 26 (Impasse des

Filles-Dieu, 5), 1863.

1 vol. in-8, de 43 p. La couverture sert de titre.

Tirage à part, après réimposition et mise en pages spéciale, de

la publication originale dans le journal « Le Boulevard », en mai et
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juin 1863. Ce tirage ne reproduit pas l'indication suivante qui, dans

le journal, est en tête de la pièce :

PERSONNAGES

Dame Brigitte, 50 ans.

Suzette, sa fille, 16 ans.

Eustache, son neveu, 22 ans.

Léonard, fils du pasteur, 25 ans.

Brèchemain, vieux jardinier.

Plaquette rare (30 à40fr.).

Un exempl. donné par l'auteur porte ce curieux autogra-

phe :

« Ceci est l'exemplaire de Paul Arène,

mon petit abbé Galiani »

« Alphonse Daudet. »

Les Absents, opéra-comique en un acte, paroles de

M. Alphonse Daudet, musique de M. Ferdinand

Poise. Mise en scène de M. Mocker. Paris,

Micitel Lèvy frères, libraires-éditeurs, rue Vi-

vienne, 2 bis, et Boulevard des Italiens, 15, à

la Librairie nouvelle, 186o. Tousdroits réservés.

1 vol. gr. in-18, impr. Toinon, à Saint-Germain.

Faux-titre, titre et 35 p.

Au verso du faux-titre on lit: « A mon ami L. Depret.

A. D. »

Le texte de la publication originale est remanié en plu-
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sieurs endroits, le dénouement n'est pas le même et des cou-

plets ont été ajoutés.

Édition originale, 1 fr. (3 fï.).

Cet opéra a été représenté pour la première fois sur le

Théâtre de l'Opéra -Comique, le 26 octobre 1864.

#
L'Œillet blanc, comédie en un acte, en prose, par

Alphonse Daudet et Ernest Manuell. Paris,

Michel Lèvy frères, libraires-éditeurs, rue Vi-

vienne, 2 bis, et Boulevard des Italiens, 1 5, à la

Librairie nouvelle, 1865. Tous droits réservés.

1 vol. gr. in-18, impr. Toinon, à Saint-Grermain.

Faux-titre, titre et 36 p.

Edition originale, 1 fr.

Cette pièce a été représentée pour la première fois, sur le

Théâtre Français, le 8 avril 1865.

Le Frère aîné, Drame en un acte par Alphonse Dau-

det et Ernest Manuel. Paris, Michel Lèvy frè-

res, libraires-éditeurs, rue Vivienne, 2 bis, et

Boulevard des Italiens, 15, à la Librairie nou-

velle, 1868. Droits de reproduction, de traduc-

tion et de représentation réservés.

9
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t vol. gv. in-18 anglais, impr. Bouret, à Poissy.

Faux-titre, titre et 29 p. plus un f. blanc.

Édition originale. 1 fr. 50.

Le verso du faux-titre porte : « A Maurice Desrieux. »

Cette pièce a été représentée pour la première fois, sur le

théâtre du Vaudeville, le 19 décembre 1867.

Nouvelle bibliothèque dramatique . Le Sacrifice, co-

médie en trois actes, par Alphonse Daudet. Re-

présenté pour la première fois au théâtre du

Vaudeville, le 11 février 1869. Paris, Librairie

internationale, io, Boulevard Montmartre. A
Lacroix, Verboeckhoven et C ie

, éditeurs. A
Bruxelles, à Leipzig et àLivourne, 1869. Tous

droits de traduction et de reproduction réservés.

1 vol. gr. in-18, impr. Poupart-Dav .i.

12i p. y compris faux-titre et titre.

Édition originale. 1 fr. 50.

4§fc

Alphonse Daudet. L'Arlésienne. Pièce en trois actes.

Paris, Alphonse Lemerre, éditeur, 27-29, Pas-

sage Ghoiseul, 27-29, 1872.

1 vol. in-18, impr. Claye.
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Faux-titre, titre et 104 p., papier teinté.

Édition originale, 2 fr.

La couverture indique que la pièce est en trois actes et

cinq tableaux, avec symphonies et chœurs de M. G. Bizet.

Cette pièce a été représentée pour la première fois, sur le

théâtre du Vaudeville, le 1
er octobre 1872.

Une réimpression faite par le même éditeur (s. d.) porte

sur le recto du faux-titre cette indication: «Représentée

pour la première fois sur le théâtre du Vaudeville, le 1
er oc-

tobre 1872 ; et reprise au Théâtre national de l'Odéon, le 5

mai 1885. » Mon exempl. porte l'envoi autographe suivant ;

« A Madame la Comtesse de Chambrun, à l'interprète émue
et délicate de Rose Mamaï. Son respectueux et reconnaissant

Alph. Daudet. »

Elle a été réimprimée encore dans la petite collection Guil-

laume, format in-8, nelumbo. En voici la description :

Petite collection Guillaume. Alphonse Daudet.

UArtésienne, pièce en cinq tableaux, illustra-

tions de Gambard et Marold. Paris, E. Dentu,

éditeur, 3, Place de Valois, 3, 1892.

t vol. (130X1S)j impr. Guillaume.

Couverture illustrée.

173 p. précédées de 8 f. liminaires et suivies du catalogue

de la collection Guillaume Nelumbo.

Publié à 2 fr. et sur velin à 3 fr.

Gracieux format qui gagnerait beaucoup à être imprimé

avec de l'encre tant soit peu noire.

Lise Tavernier. Drame en cinq actes et sept tableaux,

de M. Alphonse Daudet. Représenté pour la
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première fois à Paris, sur le théâtre de l'Am-
bigu-Comique, le 29 janvier 1872. Paris, E.

Deatu, éditeur, libraire de la Société des au-

teurs et compositeurs dramatiques et de la So-

ciétédes gensde lettres, Palais-Royal, 17 et 19,

Galerie d'Orléans, 1872. Tous droits réservés.

1 vol. gr. in-18 jésus, impr. Morris père et fils.

Feuillet blanc, faux-titre et 102 p., titre compris, plus un
f. blanc.

Édition originale. 2 fr.

Le Char, Opéra-Comique en un acte, en vers libres,

par MM. Paul Arène et Alphonse Daudet. Mu-
sique de M. Emile Pessard, Paris, G Char-

pentier, éditeur, 13. rue de Grenelle-Saint-

Germain, 13, 1878. Tous droits réservés.

1 vol. gr. in-18, impr. Unsinger.

47 p. y compris faux-titre et titre.

Édition originale, 2 fr.

Le titre et la couverture portent cette épigraphe :

Sages, comme vous rampâtes !

Campaspe est nue en son grenier

Sur Aristote à quatre pattes,

L'esprit a l'amour pour ânier.

Victor Hugo.

Le Char a été représenté pour la première fois sur le

théâtre de TOpéra-Comique, le 18 janvier 1878.

4§*
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Alphonse Daudet et Pierre Elzéar. Le Nabab, pièce

en sept tableaux. Paris, G. Charpentier, édi-

teur, 13, rue de Grenelle-Saint -Germain, 13,

1881. Tous droits réservés.

1 vol. gr. in-18, impr. E. Capiomont et V. Renault.

175 p., faux-titre et titre compris. Page 5, dédicace à Ed-

mond Gondinet. Sur la dernière page, avis aux directeurs

de province au sujet du 4 e tableau.

Édition originale, 2 fr. 50.

Cette pièce a été représentée pour la première fois sur le

théâtre du Vaudeville, le 30 janvier 1880.

Jack. Pièce en cinq actes, par Alphonse Daudet et

IL Lafontaine. Représentée pour la première

fois à Paris sur le théâtre de l'Odéon, le 11 jan-

vier 1881. Paris, E. Dentu, éditeur, libraire

de la Société des auteurs et compositeurs dra-

matiques et de la Société des gens de lettres.

Palais-Royal, 15, 17, et 19, Galerie d'Orléans,

1882. Droits de traduction et de reproduction

réservés.

1 vol. in-18, impr. Le :

ay, à Poissy.

107 p., faux-titre et titre compris.

Edition originale, 2 fr.
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Fromont jeune et Risler aîné. Pièce en cinq actes,

tirée du roman d'Alphonse Daudet, par Al-

phonse Daudet et Adolphe Belot. Paris, Cal-

r,ia n n Lévy, éditeur, anciennne maison Michel

Lévy frères, 3, rue Auber, 3, 1886. Droits de

reproduction, de traduction et de représentation

réservés.

1 vol. gr. in-18, impr. Chaix.

Faux-titre, titre et 135 p.

Édition originale. 2 fr.

11 a été tiré 25 exempl. sur papier de Hollande, à 10 fr.

(20 fr.).

Cette pièce avait d'abord été jouée au Vaudeville, le 16

septembre 1876, avant d'être donnée au Gymnase, le 1 1 mars

1886. Les deux distributions sont au verso du titre. L'im-

pression n'est pas conforme au texte primitivement joué qui

est resté inédit.

*§*

La lutte pour la vie, pièce en cinq actes, six ta-

bleaux, par Alphonse Daudet. Paris, Calniaun
Lévpy éditeur, ancienne maison Michel Lévy
frères, 3, rue Auber, 3, 1890. Droits de traduc-

tion, de reproduction et de représentation ré-

servés.

1 vol. iii-8, impr. Chaix.
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Faux-titre, titre et xn-152 p.

Édition originale, 4 fr.

Jl a été tiré 50 exempl. sur papier de Hollande, à 20 fr.,

et 25 sur papier du Japon.

Cette pièce a été représentée pour la première fois au Gym-

nase Dramatique, le 30 octobre 1889. Elle avait d'abord paru,

avant d'être éditée par Lévy, dans « les Lettres et les Arts »,

Revue illustrée, n° de novembre 1889, chez Boussod et Va-

ladon ; avec 6 dessins hors texte, un frontispice et un cul- le-

lampe d'Albert Besnard.

*§*

Alphonse Daudet. Numa Roumestan. Pièce en cinq

actes et six tableaux. Jouée pour la première

fois, le 15 février 1887, au Théâtre National de

l'Odéon. Paris, Alphonse Lemerre, éditeur,

23-31, Passage Choiseul, 23-31, MDGGGXG.

t vol. in-18 jésus, impr. Lemerre.

Feuillet blanc, faux-titre, titre, distribution de la pièce et

170 p. plus un f. blanc pour l'achevé d'imprimer.

Édition originale, 2 fr. 50.

Elle a été réimprimée dans la petite collection Guillaume

format in-8 nelumbo: Petite collection Guillaume : Alphonse

Daudet. Numa Roumestan, pièce en cinq actes et six ta-

bleaux. Illustrations de Maroid et Mittis. Paris, E. Dentu,

éditeur, 3, Place de Valois, 3, MDGGCXCII1.

1 vol. impr. Guillaume. Couverture illustrée.
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4 feuillets liminaires, 216 p. et 4 feuillets à la suite ; le

dernier est blanc.

Publié à 2 fr. et sur vélin à 3 fr.

Un fragment de cette pièce avait paru dans « La Répu-

blique française », n° du il février 1887.

*§*

Collection Guillaume. Théâtre. Alphonse Daudet.

L'Obstacle. Pièce en 4 actes. Illustrations de Bie-

ler, Garnbard, Marold et Montégut. Parts,

Librairie Marpon et Flammarion, E. Flam-

marion successeur, 26, rue Racine, 26. Tous

droits réservés.

1 vol. in-13 jésus, s. d. (mars 189!), impr. Lahure.

Faux-titre, titre, dédicace à Victor Koning, un feuillet in-

diquant au recto que cette pièce a été représentée pour la

première fois au Théâtre du Gymnase, le 27 décembre 1890,

et donnant au verso la distribution de la pièce
;
plus 238 p.

et un f. pour la table des matières.

Édition originale. 3 fr. 50.

Il a été tiré 25 exempl. sur Japon, et 10 sur Chine, à 30 fr.

*fe

Alphonse Daudet et Adolphe Belot. Sapho. Pièce

en cinq actes tirée du roman d'Alphonse Dau-
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det. Représentée pour la première fois au théâ-

tre du Gymnase, le 18 décembre 1885, et re-

prise au Grand Théâtre, le 12 novembre 1892.

Paris, G. Charpentier et E. Fasquelle, édi-

teurs, 11, rue de Grenelle, 11, 1893. Tous droits

réservés.

I vol. in-8, Impr. réunies.

152 p. y compris faux-titre et titre.

Édition originale, 4 fr.

Il a été tiré des exempl. sur Japon à 20 fr.

Alphonse Daudet et Léon Hennique. La Menteuse,

pi^ce tirée de la nouvelle publiée par Alphonse

Daudet. Illustrations de Myrbach. Paris, Er-
nest Flammarion, éditeur, 26, rue Racine, 26.

1 vol. in-18, s. d. (1893), impr. Lahure.

Faux-titre, titre et 217 p. A la suite catalogue de la col-

lection in-18 illustrée dans le même genre, terminé par une

table.

Édition originale, 3 fr. 50. — Couverture ornée d'une gravure

en couleur.

II a été tiré des exempl. sur Japon et sur Chine.

10





ÉDITIONS COLLECTIVES





EDITIONS COLLECTIVES
(réimpressions)

§
1er. _ CONTES CHOISIS

Petite bibliothèque Charpentier. Contes choisis (La
Fantaisie et l'Histoire), par Alphonse Daudet,

avec deux eaux-fortes, par M. Edmond Morin.

Paris, G. Charpentier, éditeur, 13, rue de

Grenelle-Saint-Germain, 13, 1877.

1 vol. in-32, impr. Georges Chamerot.

Faux-titre, titre et 497 p. plus un f. portant le nom de

l'imprimeur. Couverture impr.

Papier ordinaire, 4 fr. Il a été tiré 75 exempl. sur papier

de Hollande, à 10 fr. et 25 sur papier de Chine, à 25 fr. avec

une double suite de grav. avant et avec la lettre.

Les deux eaux-fortes se placent l'une en regard du titre,

l'autre p. 429.

Plusieurs réimpressions ont été faites sous diverses dates.

Contes choisis de Alphonse Daudet, avec sept eaux-

fortes, par E. Burnand. Jouaust, Paris, Librai-

rie des Bibliophiles, rue Saint-Honoré, 338.

MDCCCLXXXII1.
1 vol. in-8, impr. Jouaust et Sigaux. Titre rouge et noir.



Faux-titre, titre et m-31i p. plus un f. indiquant le pla-

cement des gravures. Il omet de mentionner le portrait de

l'auteur. Couverture crème impr. en deux couleurs.

Ce vol. contient trente-sept contes choisis dans l'œuvre de

M. Alphonse Daudet. Aucun n'est inédit.

Tirage à petit nombre sur vélin de Hollande, à 30 fr. Il a

été tiré en outre : Du même format 25 exempl. sur Chine

et 25 sur Whatman, avec double épr. des grav., à 60 fr. ; et

du format in-8 raisin 200 exempl. sur vélin de Hollande, à

50 fr., 20 sur Chine et 20 sur Whatman, avec double épr.

des grav., à 100 fr.

Plus 10 suites d'épr. des pi. en premier état.

Ces prix ne sont pas soutenus.

Voici le classement des gravures :

1. Portrait de l'auteur au titre

2. Le photographe 3

3. Les petits pâtés 53

4. Les vieux 93

5. Les étoiles 144

6. Un décoré du 15 août .... 204

7. Kadour et Katel 253

Ce vol. est la tète de la « Bibliothèque artistique mo-
derne », mais que de papiers différents et pourquoi? On
met l'amateur dans un grand embarras. Ne sachant quel

format ni quel papier choisir, il s'abstient et l'ouvrage reste

en piles chez l'éditeur qui, à un moment donné, solde à bas

prix. Alors, immédiatement les prix descendent de 50 et

même plus, au grand déplaisir des acheteurs d'origine, qui

jurent qu'on ne les y reprendra plus ; ce qui ne les empê-
chera pas de recommencer, peut-être.
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Alphonse Daudet. Contes choisis. Edition spéciale

à l'usage de la jeunesse. Dessins de Emile

Bayard et Adrien Marie. Bibliothèque d'éduca-

tion et de récréation. /. Hetzel et Cie

, 18, rue

Jacob, Paris. Tous droits de traduction et de

reproduction réservés.

1 vol. in-8, s. d. (1884), impr. Lahure.

Feuillet blanc, frontispice-portrait, titre, avertissement

de 2 p. signé P.-J. Stahl, table des textes et 346 p. Couver-

ture impr.

Ce vol. contient des extraits du Nabab, des Lettres de mon
moulin, des Rois en exil, de Robert Helmont, de Jack, des

Contes du lundi, de Numa Roumestan et de Tartarin de

Tarascon.

Les 23 illustrations hors texte sont comprises dans la pa-

gination. En voici la table :

1. Toute cette échappée . . 3

2. La vieille bonne. . . . 23

3. Une main tendue . . . 31

4. Ce portrait m'appartient . 39

5. Mamette derrière lui . . 51

6. C'était le loup .... 69

7. A messieurs et chers . 75

8. Appuyé de ses deux mains 91

9. Salvette emplit les gobelets 99

10. Les étoiles continuaient . 111

il. Eh bien montez. . . . 143

12. Maman, maman 153

13. Le père écoutait. . 177

14. Eperdu il s'élança . . . 187
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lo. Bonjour, maman . . . ,

16. Le grand vieillard chancela

17. D'une main il tenait .

18. Seul Tartarin ne bougea pas

19. Tartarin parait les coups .

20. Descendons

21. Paisible et majestueux .

22. Le chameau s'élançait.

23. (Tartarin sur un chameau)

195

211

247

271

303

321

331

339

343

§-2. — OEUVRES COMPLÈTES

Edition Alph. Lemerre

Sous le titre général de Œuvres de Alphonse Daudet,

l'éditeur Alphonse Lemerre réimprime les Œuvres de cet

auteur dans le format petit in-12, sur papier vélin teinté,

avec titres rouge et noir, à 6 fr. le vol. C'est la première

édition originale collective.

Chaque vol. est indiqué ici sous sa première date.

Pour cette édition L'auteur a fait quelques changements

aux premiers textes, notamment dans les poésies. 11 a —
suivant sa pittoresque expression — serré le grain de plus

près.

Chaque vol. a une couverture impr.
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1 . Œuvres de Alphonse D audet . Lettres de mon mou-

lin. Edition définitive. Paris, Alphonse Le-
merre, éditeur, 27-31, Passage Choiseul, 27-

31. MDGGGLXXIX.

1 vol. impr. Unsinger.

Faux-titre, titre et 256 p. plus un f. pour l'achevé d'im-

primer et un f. blanc.

En regard du titre, portrait de l'auteur gravé par Mar-

tinez.

Il a été tiré 50 exempl. sur papier vergé à 10 fr., 50 ur

Chine à 25 fr., et 25 sur Whatman à 20 fr.

Ce vol. renferme tout ce qui se trouve dans l'édition ori-

ginale des Lettres de mon moulin (Hetzel, 1869, in-18) ; et

de plus : diverses pièces de l'édition originale de Robert

Helmont (Dentu, 1874, in-18) et les Trois messes basses des

Contes du lundi (Charpentier, 1876, in-18).

En 1882 l'éditeur a publié, pour cet ouvrage, une suite de

5 eaux-fortes dessinées et gravées par Félix Buhot :

1. Lettres de mon moulin (frontispice)

2. La Diligence de Beaucaire

3. Le Secret de Maître Cornille

4. Le Curé de Cucugnan

5. Les vieux.

Papier vélin, 10.fr. lia été tiré des suites sur Japon,

Chine, Whatman et Hollande, avant la lettre, à 20 fr., ainsi

que des épr. d'artiste à l'état d'eau-forte pure avec croquis

dans les marges (1).

(1) Sur un exemplaire de cette édition, M. Alphonse Daudet a écrit les

vers suivants :

11



Œuvres de Alphonse Daudet. Le Petit Chose.

Histoire d'un enfant. Parts, Alphonse Le-

merre, éditeur, 27-31, Passage Choiseul, 27-

31. MDCCCLXXX.

1 vol. impr. Unsinger.

VERS PROVENÇAUX

Coumo fai bon, quan lou mistrau
Pico à la porto émé si bano
Estré soulet dins la cabano
Tout soulet coumo un mas de crau.

_E veiré per un pichot trau

Alui, benlinen dins lis engano,
Lusi la palun de Girau

E rui ausi que lou mistrau
Picant la porto emé si bano
Pici interin quanqui campano
Di resso de la tour de Brau

Anfos Daudet.

TRADUCTION

Comme il fait bon quand le mistral

Frappe à la porte avec ses cornes
Être tout seul dans la cabane
Tout seul comme une ferme de la crau

Et voir par un petit trou

Là-bas, bien loin, dans les salicornes

Luire le marais de Giraud

Et ne rien entendre que le mistral
Frappant la porte avec ses cornes
Et de loin en loin les sonnailles
Des chevaux sauvages de la tour de Brau.

Alphonse Daudet.

Ces vers, sans la traduction, ont été insérés, avec une variante,
dans le Livre d'ordes Annales politiques et littéraires. Paris, 1893, 1 vcl,

in-4, illustré de nombreuses gravures, portraits et fac bimile.
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Faux-titre, titre et 422 p. plus un f. pour l'achevé d'im-

primer.

Le titre porte la même épigraphe que l'édition originale.

Mêmes papiers de luxe que le 1
er

vol,

3. Œuvres de Alphonse Daudet. Contes du lundi.

Paris, Alphonse Lemerre, éditeur, 27-31, Pas-

sage Choiseul, 27-31. MDGGGLXXXII.
1 vol. impr. TJnsinger.

Feuillet blanc, faux-titre, titre, titre de départ (Première

partie. La Fantaisie et l'Histoire), et 365 p. plus un f. pour

l'achevé d'imprimer.

Ce vol. contient : 1° Tous les Contes de l'édition originale

(Lemerre, 1873, in-18), 2° Neuf pièces extraites de l'édition

originale des Lettres à un absent (Lemerre, 1871, in-18)
;

3° Et la Moisson au bord de la mer, de l'éd. des Contes du

lundi (Charpentier, 1876, in-18).

Mêmes papiers de luxe que le 1
er vol.

4. Œuvres de Alphonse Daudet. Fromont jeune et

Risler aine. Mœurs parisiennes. Paris, Alphonse

Lemerre, éditeur, 27-31, Passage Choiseul,

27-31. MDGGGLXXXIV.
1 vol. impr. Unsinger.

Deux feuillets blancs, faux-titre, titre et 470 p. y compris

la dédicace (à Jules et Léonide Allard) et le titre de départ,

plus un f. pour l'achevé d'imprimer.

Mêmes papiers de luxe que le 1
er vol.

S et 6. Œuvres de Alphonse Daudet. Jack. Mœurs

contemporaines. Paris, Alphonse Lemerre,

nmj+t
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éditeur, 27-31. Passage Choiseul, 27-31.

MDCCCLXXXV.
2 vol. impr. A. Lemerre.

Tome I
er

. Feuillet blanc, faux-titre, titre, dédicace à Gus-

tave Flaubert et 408 p.

Tome III. Faux-titre, titre et 368 p. plus uu f. pour l'achevé

d'imprimer et un f. blanc.

Mêmes papiers de luxe que le I
er vol.

7. Œuvres de Alphonse Daudet. Les Femmes d'ar-

tistes. Robert Helmont. Études et paysages. Paris,

Alphonse Lemerre, éditeur, 27-31, Passage

Choiseul, 27-31. MDCCCLXXXV.
1 vol. impr. A. Lemerre.

Faux-titre, titre et 358 p. plus l'achevé d'imprimer.

Il a été tiré 40 exempl. sur papier de Hollande, 40 sur

Chine et 26 sur Wbatman.

Ce vol. est la réimpression de l'édition originale des

Femmes d'artistes (Lemerre, 1874, in-18). Elle contient

tous les sujets de l'édition originale de Robert Heimont

(Dentu, 1874, in-18), à l'exception de ceux déjà réimprimés

dans le 1
er vol. de la présente collection.

S. Œuvres de Alphonse Daudet. Numa Roumestan.

Paris, Alphonse Lemerre, éditeur. 27-31, Pas-

sage Choiseul, 27-31. MDCCCLXXXVI.
1 V'jl. impr. A. Lemerre.

Faux-titre, titre et 410 p. plus l'achevé d'imprimer.

Mêmes papiers de luxe que le 7 e vol.
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9. Œuvres de Alphonse Daudet. Tartarin de Ta-

rascon. La Défense de Tarascon(l). Paris, Alphonse

Lemerre, éditeur, 27-31, Passage Choiseul, 27-

31. MDGGGLXXXVI.
1 vol. impr. A. Lemerre.

Faux-titre, titre et 260 p. plus l'achevé d'imprimer et 1 f.

blanc.

Mêmes papiers de luxe que le 7e vol.

10. Œuvres de Alphonse Daudet. Sapho. Paris,

Alphonse Lemerre, éditeur, 27-31, Passage

Choiseul, 27-31. MDGGGLXXXVI.
1 vol. impr. A. Lemerre.

Feuillet blanc, faux-titre, titre, dédicace (Pour mes fils

quand ils auront vingt ans) et 315 p. L'achevé d'imprimer

est au verso du dernier feuillet.

Mêmes papiers de luxe que le 7 e vol.

11 et 12. Œuvres de Alphonse Daudet. Le Nabab.

Paris, Alphonse Lemerre, éditeur, 27-31, Pas-

sage Choiseul, 27-31. MDCCGLXXXVII.
2 vol. impr. A. Lemerre.

Tome I
er

. Faux-titre, titre, préface de v p. (2), titre de

départ et 318 p. plus un f. portant le nom de l'imprimeur.

Tome II. Faux-titre, titre et 336 p. plus un f. pour l'a-

chevé d'imprimer et un f. blanc.

Mêmes papiers de luxe que le 7
e vol.

(1) La Défense de Tarascon avait déjà été réimprimée dans les Con-
tes du lundi, 3 e vol.de la présente collection.

(2) Cette préface a paru pour la première fois en tète de la 37» éd. du

Nabab. Paris, Charpentier, 1878, in-18.
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ls. Œuvres de Alphonse Daudet. Les Rois en exil.

Paris, Alphonse Lemerre, éditeur, 27-31,

Passage Choiseul, 27-31. MDCCCLXXXVH.
1 vol. impr. A. Lemerre.

Feuillet blanc, faux-titre, titre, dédicace à Edmond de

Goncourt et 464 p. plus l'achevé d'imprimer et un feuillet

blanc.

Mêmes papiers de luxe que le 7 e vol.

14. Œuvres de Alphonse Daudet. Les Amoureuses.

Poèmes et Fantaisies. Paris, Alphonse Lemerre,

éditeur, 27-31, Passage Choiseul, 27-31.

MDCCCLXXXVH.

1 vol. impr. A. Lemerre.

Faux-titre, titre et 306 p. plus l'achevé d'imprimer.

Ce vol. est la réimpression de l'éd. Charpentier, 1873,

in-18, mais avec des variantes nombreuses notamment dans

la Double Conversion.

Mêmes papiers de luxe que le 7 e vol.

lo. Œuvres de Alphonse Daudet. L'Évangéliste. Pa-

ris, Alphonse Lemerre, éditeur, 27-31, Pas-

sage Choiseul, 27-31. MDCCCLXXXVIII.

1 vol. impr. A. Lemerre.

Faux-titre, titre, dédicace au professeur Charcot, et 326 p.

plus l'achevé d'imprimer.

Mêmes papiers de luxe que le 7 e vol.

16. Œuvres de Alphonse Daudet. Tartarin sur les
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Alpes. Paris, Alphonse Lemerre, éditeur, 23-

31,PassageChoiseul, 23-31.MDGCGLXXXVIIL
1 vol. impr. À. Lemerre.

Faux-titre, titre et 290 p. plus l'achevé d'imprimer.

Mêmes papiers de luxe que le 7 e vol.

17. Œuvres d'Alphonse Daudet. Théâtre. La Der-

nière idole. Les Absents. L'Œillet blanc. Le

Frère aîné. Le Sacrifice. L'Arlésienne. Paris,

Alphonse Lemerre, éditeur, 23-31, Passage

Choiseul, 23-31. MDGGGLXXXIX.

1 vol. impr. A. Lemerre.

Faux-titre, titre et 431 p. plus 4 feuillets : titre de la ta-

ble, table, achevé d'imprimer, feuillet blanc.

Mêmes papiers de luxe que le 7° vol.

18. Œuvres de Alphonse Daudet. Trente ans de

Paris. Paris, Alphonse Lemerre, éditeur, 23-

31, Passage Ghoiseul, 23-31. MDGGGXCI.

1 vol. impr. A. Lemerre.

Faux-titre, titre et 422 p. plus l'achevé d'imprimer.

Mêmes papiers de luxe que le 7 e vol.

II

Edition Denyu-Charpentïer

Sous le titre général de « OEuvres complètes », les édi-



teurs E. Dentu et G. Charpentier ont entrepris la réimpres-

sion de l'œuvre de M. Alphonse Daudet, dans le format in-8,

avec titre rouge et noir, à 8 fr. le vol. Il y a des exempt, sur

Hollande à 16 fr. et sur Chine à 25 fr.

Chaque ouvrage, orné de dessins reproduits par l'hélio-

gravure et tirés sur Hollande pour le papier ordinaire et

sur Chine pour les autres papiers, est précédé de son his-

toire, écrite spécialement par l'auteur pour cette édition,

mais dont quelques fragments avaient déjà paru dans Yln-

dépendance Belge, la Nouvelle Revue, Le Temps, etc.

I. Œuvres de Alphonse Daudet. Fromont jeune et

Risler aîné. Mœurs parisiennes. Edition précé-

dée de l'histoire de ce livre et ornée de deux

dessins par Dagnan-Bouveret, reproduits en

fac-similé par l'héliogravure Dujardin. Paris,

E. Dentu, éditeur, Galerie d'Orléans. Palais-

Royal. G. Charpentier, éditeur, 13, rue de Gre-

nelle-Saint-Germain, 13, 1881. Tous droits ré-

servés.

1 vol. impr. Crété, à Corbeil.

Feuillet blanc, faux-titre, titre, dédicace « Aux deux poè-

tes Jules et Léonide Allard » et xv-416 p.

Les deux gravures (sans légende) se placent l'une en re-

gard du titre, l'autre p. 294.

II. Œuvres complètes de Alphonse Daudet. Jack.

Mœurs contemporaines. 1. Edition précédée de

l'histoire de ce livre et ornée de deux dessins
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par Charles Delort, reproduits en fac-similé par
l'héliogravure Dujardin. Paris, E. Dentu, édi-

teur. Palais-Royal, 15, 17, 19, Galerie d'Or-

léans. G. Charpentier, éditeur, 13, rue de Gre-

nelle-Saint-Germain, 13, 1882. Tous droits

réservés.

1 vol. impr. Crété, à Corbeil.

Feuillet blanc, faux-titre, titre, dédicace à Gustave Flau-

bert, et xx-438 p. plus un f. blanc.

Les deux gravures se placent l'une en regard du titre,

l'autre p. 391.

III. Œuvres complètes de Alphonse Daudet. Jack.

JMœurs contemporaines. 2. Edition ornée d'un

dessinpar Charles Delort, reproduit en fac simile

par l'héliogravure Dujardin. Robert Helmont.

Journal d'un solitaire (1870-1871). Edition pré-

cédéede l'histoire de ce livre et ornée d'un dessin

par Jeanniot, reproduit en fac-similé par l'hé-

liogravure Dujardin. Paris, E. Dentu, éditeur,

Palais-Royal, 15, 17, 19, Galerie d'Orléans, G.

Charpentier, éditeur, rue de Grenelle-Saint-

Germain, 13, 1882. Tous droits réservés.

1 vol. impr. Crété, à Corbeil.

Faux-titre, titre et 390 p. plus un f. blanc. Robert Hel-

mont commence p. 309 par un titre de départ. Entre ce titre

et la p. 311 on a intercalé l'histoire du livre (vin p.).

12
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La gravure de Jack se place en tète du vol., et celle pour

Robert Helmont, après le titre de dépare.

IV. Œuvres complètes de Alphonse Daudet. Le

Petit Chose. Histoire d'un enfant. Edition précé-

dée de l'histoire de ce livre et ornée de deux

dessins par Adrien Marie, reproduits en fac-si-

milé par l'héliogravure Dujardin. Paris, E.

Dentu, éditeur, Palais-Royal, lo, 17, 19. Ga-

lerie d'Orléans. G. Charpentier, éditeur, 13,

rue de Grenelle-Saint-Germain, 13, 1882. Tous

droits réservés.

1 vol. impr. Crété, à Corbeil.

Le titre et la couverture portent une épigraphe commen-
çant ainsi : « C'est un de mes maux.... »

Feuillet blanc, faux-titre, litre, dédicace à Paul Dalloz et

xv-384 p.

Les deux gravures se placent l'une en tète du vol., l'autre

p. 105.

V. Œuvres complètes de Alphonse Daudet. Aven-

tures prodigieuses de Tartarin de Tarascon. Edition

précédée de l'histoire de ce livre et ornée d'un

dessin de Jeanniot, reproduit en fac-similé par

l'héliogravure Dujardin. Lettres de mon mou-

lin (1). Edition précédée de l'histoire de ce livre

et ornée d'un dessin par Burnand, reproduit en

(1; Réimpression de l'éd. Lemerre, 18S2, pet. in-12.
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fac-similé par l'héliogravure Dujardin. Paris,

E. Dentu, éditeur, Palais-Royal, 15, 17, 19,

Galerie d'Orléans. G. Charpentier et C ie

, édi-

teurs, 13, rue de Grenelle, 13, 1884. Tous droits

réservés.

1 vol. impr. Crété, à Corbeil.

Faux-titre, titre et xn-374 p. Le feuillet 147-148 est le

titre de départ des Lettres de mon moulin. Le feuillet

suivant porte « A ma femme ». Ensuite se trouve l'histoire

de ce dernier ouvrage (xivp.) intercalée entre les pages 150

et 151.

La gravure pour Tartarin se place en tête du vol., celle

pour les Lettres de mon moulin, p. 173.

VI. Œuvres complètes de Alphonse Daudet. Les

Rois en exil. Roman parisien. Edition précédée

de l'histoire de ce livre et ornée de deux des-

sins par Ed. Marty, reproduits en fac simile

par l'héliogravure Dujardin, Paris, E. Dentu,

éditeur, Palais-Royal, 15, 17, 19, Galerie d'Or-

léans. Charpentier et Cie

, éditeurs, 13, rue

de Grenelle, 13, 1885. Tous droits réservés.

1 vol. impr. Crété, à Corbeil.

Faux-titre, titre, dédicace à Edmond de Goncourt et xvu-

430 p. plus un f. pour la table des matières.

Les deux grav. se placent Tune en tête, l'autre p. 427.

VII (1). Œuvres complètes de Alphonse Daudet.

(1) Ce vol. et le suivant portent par erreur VI et VII. Que le nom de

Charpentier soit avant celui de Dentu ou vice versa, l'édition est la même.
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Le Nabab. Mœurs parisiennes. Edition précédée

de l'histoire de ce livre et ornée de deux dessins

par G. Allaux, reproduits en fac simile par l'hé-

liogravure Dujardin. Paris. Charpentier èl C'\

éditeurs, 11. rue de Grenelle, 11. E. Deatu,

éditeur, Palais-Royal, lo, 17, 19, Galerie d'Or-

léans, 1886. Tous droits réservés.

i vol. impr. Crété, à Corbeil.

Feuillet blanc, faux-titre, titre et v-fil2 p.

Les deux grav. se placent l'une en tète, l'autre p. 154.

VIII. Œuvrescomplètes de Alphonse Daudet. Numa
Roumestan. Mœurs parisiennes. Edition précédée

de l'histoire de ce livre et ornée de deux dessins

par Louis Montégut, reproduits en fac-similé

par l'héliogravure Dujardin. Paris, E. Déni",

éditeur, Palais-Royal, 15, 17, 19, Galerie d'Or-

léans. Charpentier et C {\ éditeurs, 11, rue

de Grenelle, il, 1887. Tous droits réservés.

1 vol. impr. Crété, à Corbeil.

xvi p. liminaires (comprenant faux-titre, titre, dédicace

« A ma chère femme » et histoire du livre), et 373 p. plus

un f. pour la table.

Les deux grav. se placent l'une en tète, l'autre p. 360.

§ 3. — THÉÂTRE

Alphonse Daudet. Théâtre. La Dernière idole. Les

Absents. L'Œillet blanc. Le Frère aîné. Le Sa-
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crifice. L'Arlésienne. Paris, G. Charpentier,

éditeur, 13, me de Grenelle-Saint-Germain,

13, 1880. Tous droits réservés.

1 vol. gr. in-18, impr. E. Capiomont et V. Renault.

Faux-titre, titre et 376 p. plus la table.

l
re édition originale collective, 3 fr. 50. Il a été tiré 50

exempl. sur papier de Hollande à 7 fr.

Dans une note p. 30, en tête de la pièce « Les Absents »,

on lit : Nous ne donnons pas ici les couplets faits après coup

sur la jolie musique de Ferdinand Poise. Dans une autre

note, p. 93, en tête de « l'OEillet blanc » il est dit : « Cette

petite pièce s'appelait primitivement Le Lys. La censure de

l'Empire trouvant ce litre séditieux fit sauter du même coup

le dénouement qui semblait trop pénible et où nous avions

eu l'audace de crier vive le Roi. »

Cette éd. ne comprend pas, quoique ayant paru antérieu-

rement, Lise Tavernier ni Le Char.

V. éd. Lemerre, petit in-12, 17 e vol.
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APPENDICE (i)

Le Parnassiculet contemporain. Recueil de vers nou-

veaux, précédé de Fhôtel du Dragon bleu et orné

d'une très étrange eau-forte. Paris, Librairie

centrale (J. Lerner, éditeur), 24, Boulevard

des Italiens, 24, 1867.

Plaquette, petit in-8, impr. Jouaust.

Papier vergé, titre rouge et noir. Couverture façon par-

chemin.

36 p. y compris faux-titre et titre. L'eau-forte (de Delort)

représente La Muse au chat (une femme les jambes en l'air).

Édition originale (15 à 20 fr.).

On lit au verso du faux-titre qu'il a été tiré 50 exempl.

sur papier de Hollande et 2 sur peau de vélin.

Parmi les dix pièces de vers, non signées, que contient

ce vol., deux sont de M. Alph. Daudet : Le Martyre de Saint-

Labre, et Madrigaux sur le mode Thébain.

La deuxième édition publiée par le même éditeur, en

1872, est augmentée de pièces inédites mais aucune n'ap-

partient à M. Alph. Daudet.

(1) Je n'ai pas la prétention d'avoir réuni dans cet appendice tout ce

qui devrait s'y trouver; tel quel, il présente toutefois un certain intérêt,

grâce au concours amical de M. le Vicomte de Spoelberch de Loven-

joul, bibliographe émérite, auquel j'offre tous mes remerciements.

13
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Dessins de Ch. Combe. Textes par J. Roumanille.

Lou mège de Cucugnan. Lou Coléra. Paris, Librai-

rie Internationale, io, boulevard Montmartre,

H. Lacroix, Yerdoekhoven (sic) et Gie
, éditeurs,

lmpr. H. Stork, à Lyon.

1 vol. in-4, s. d. (1868) contenant 30 feuillets non paginés.

Texte original de Roumanille, avec traduction d'AJph.

Daudet (Cette traduction avait paru dans le Petit Moniteur

Universel, n° du 22 octobre 1867).

Chaque page est ornée de dessins tirés en bistre.

Édition originale (20 fr.).

La couverture du cartonnage de mon exempl. reprodui-

sant le titre est impr. en bleu et rouge.

Étrennes aux dames. Charavay frères, éditeurs,

Paris, 1881 à 188b, 5 vol. in- 32.

L'année 1881 contient d'Alph. Daudet « Les Oranges ».

Ce morceau avait paru pour la première fois dans Robert

Helmont (Dentu, 1874, in-18).

L'année 1884 contient une notice de M. H. Céard, sur

Madame Alphonse Daudet et une pièce inédite de M. Alph.

Daudet « Un veuvage de tourterelle » qui avait paru dans

le « Globe » du 1
er novembre 1880.

L'année 1885 contient aussi une pièce inédite de M. Dau-

det « Le Rêve de Madame d'Epinay ».

Le Nouveau Décaméron. Paris, Dentu, 1884-1887,

10 vol. petit in- 8.
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Le premier vol. contient d'Alph. Daudet « Un veuvage

de tourterelle » cité plus haut ; et le deuxième « La bohème
en famille ». Ce dernier conte avait déjà paru dans « Les

femmes d'artistes» (Paris, Lemerre, 1874, in-18).

Un certain nombre de productions de M. Alphonse Dau-
det n'ont pas encore été réunies en vol (1). On peut consul-

ter notamment les journaux de Paris dont la liste suit :

Le Bulletin Français, n° s des 9 octobre 1875 et 10 octo-

bre 1876. Souvenirs d'enfance et Voyages gastrono-

miques.

Le Courrier de France, du 26 décembre 1872.

Le Cri du Peuple, du 3 décembre 1883 (Vers de jeu-

nesse).

VEcho de Paris, du 1
er août 1890 (poésie).

L'Estafette, du 11 mars 1891.

L'Evénement (de Villemessant). Lettres de mon moulin

(en partie).

Le Figaro, 1859, 24 novembre ; Gueux de Province, Le

Maître d'études ; 4 décembre, Les Petites Filles (poésie)
;

1860, 22 janvier, Lettre à Voltaire (poésie) ; 20 mai, Le

Chien et le Loup ; 7 juin, Les Merveilleuses Recettes de Jac-

ques Bonnefoy ; 30 août et 9 septembre, Les Gueux de Pro-

vince, Un homme de lettres ; L'Organiste ; 25 octobre, L'An-

tichambre du diable.

Le Cil Blas, 1879, 26, 27 décembre, Petits métiers des

étrennes; 1881, 27 février, M. Emile Zola et la vérité au

Théâtre; 1882, 22 j.mvier, Études littéraires.

(1) M. Hugues Le Roux, dans « Notre patron Alphonse Daudet », dit

que M. A. Daudet a publié dans la « Gazette de Lyon » un roman intitulé

Léo et Chrétienne Fleury. M. Ernest Daudet, dans < Mon frère et moi »

n'est pas aufcsi affirmatif.

OTHECA
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Le Globe, 3, 16 décembre 1880, 15 janvier, 17 février

1881, Les Comédiens.

Le Grand Journal, 14 mars 1880. Victor Hugo.

Le Journal, supplément du 20 décembre 1892, Edmond

de Goncourt.

Le Monde illustré.

Le Parti National, 1
er janvier 1887 (prospectus) ; 1889,

12 octobre, La Comtesse Irma; 1890, 6 et 20 mars, Souve-

nirs d'Antan ; 14 juillet, Roméo et Juliette.

Le Petit Moniteur Universel, 26 mars 1884, lettre d'A.

Daudet à Dalloz ; 25 décembre 1887, le Roi Noël.

Le Réveil, 1881, 25 octobre, La Vie Théâtrale ; 1883, 28

avril, Le Portefeuille de Bixiou ; 5 mai, L'Artésienne (nou-

velle).

La Revue fantaisiste, de 1861.

Le Soir, en 1870 et 1871.

Le Voltaire, 17 juillet 1880, préface pour la réimpression

de Germinie Lacerteux des frères de Goncourt.

Voir aussi le Nouveau Temps, journal de Saint-Péters-

bourg.

Ouvrages avec préface ou lettre d'en-tète de M. A. Daudet.

Albalat . L'inassouvie

Beauquesne La Maréchale

Bergerat . Le rire de Caliban

Coppée. . Les Mois

Forain. . Album
Gill. . . Vingt ans de Paris

Jourdain . Beaumignon

Lasteyras . Mes grelots

Lepelletier. Les morts heureuses

Montégut. Au clair de lune (album musical)

Mortier . Les Soirées parisiennes de 1876

Pilaut. . . Instruments et musiciens
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Poictevin. La robe de moine

Privât. . . Joie perdue

Simiers . . Un faux départ.

Recueils en collaboration où se trouvent des articles de

M. A. Daudet.

Le Parnassiculet contemporain (Voir en tête de l'appen-

dice).

La Vie d'hiver, n° prime de VIndépendance Belge, 1885.

Almanacb Noël, publié par les Annales politiques et lit-

téraires.

Almanach illustré du Petit Parisien, pour 1890.

Les Types de Paris, in-4, ill. Paris, Pion.

Le Livre d'Or des Annales politiques et littéraires, in-4,

1893.

Documents divers

Du Pont des Arts au pont de Kehl, par Alfred Delvau.

Paris, Achille Faure, 1866; un vol. gr. in-18,

contenant la relation humoristique d'un voyage

fait par Delvau et M. A. Daudet. Frontispice à

Feau-forte d'Emile Bénassit.

Les Binettes rimées. Texte par E.Vermersch, dessins

par L. Petit et F. Régamy. Paris, Gayet, s. d.,

in-16, l
re série. Portrait-charge.

Alphonse Daudet, par Félicien Ghampsaur. notice

in-4 de deux feuillets. Sur la première page por-

trait-charge en couleur, signé A. Gill (n° 23

des Hommes d'aujourd'hui, 15 février 1879,

Cinqualbre, éditeur).
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Alphonse Daudet, par A. Carel, in-4 de deux feuil-

lets. Sur la première page, portrait-charge en

couleur signé Hope (n° 10 des biographies con-

temporaines, avril 1881, chez Capiomont et

Calvet). J'en extrais les passages suivants : a II

« publia au Petit Moniteur, sous les pseudo-

« nymes de Baptiste et de Jehan deVIsle, une
« série de chroniques sous le titre de Lettres

« de Paris ; et dans YÉvénement les Lettres de

« mon moulin, signées du nom de Pasfon-

« Marie. Il fit, dans le Figaro littéraire, de

« charmantes chroniques rimées, signées

« Jehan Froissard.

Mon frère et moi. Souvenirs d'enfance et de jeu-

nesse, par Ernest Daudet. Paris, Pion, 1882,

in-18.

Alphonse Daudet, par Jules Claretie. Paris, A. Quan-

tin, 1883, plaquette in-18, avec portrait et fac-

similé. Cette notice avait d'abord paru dans

V «Illustration » du 22 octobre 1881.

Alphonse Daudet. Sa vie et ses ouvrages, par Adolf

Gerstmann. Berlin, Auerbach, 1883, 2 vol. in-8

(en allemand). Une partie de l'édition porte la

rubrique Leipzig, Yerlag von Albert Unflad,

s. d.

Alphonse Daudet, par de Goncourt. Supplément du

Gaulois f du 19 décembre 1883.
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Notre patron Alphonse Daudet, par Hugues Le Roux.

Paris, Dupret, 1888, 1 vol. in-32.

Alphonse Daudet à propos des trois Tartarin, par Gus-

tave Geffroy {La Lecture, n° du 10 janvier

1891).

Une heure chez Alphonse Daudet, par Adolphe Buis-

son {Revue illustrée, n°du 1
er décembre 1892).

Dans les premières illustrées, éditées par Monnier, puis

chez Piaget il a paru :

Sapho. Texte par Emile Blavet, plaquette gr. in-8,

avec illustrations de Ferdinand Fau, dans le

texte et une eau-forte tirée à part.

Numa Roumestan. Texte par Hugues Le Roux, pla-

quette gr. in-8, illustration de Vogel et portrait

de M. A. Daudet, gravé par Nargeot,à mi-corps.

PORTRAITS

Le portrait de M. Alph. Daudet a été peint par Feyen-

Perrin, L. Montégut, Rossi, Carrière.

Il a été dessiné à la plume par de Liphart et gravé au

procédé Gillot pour le Magasin de librairie, n° du 21 no-

vembre 1881. L'original appartient à M. Georges Decaux.

11 a été gravé :

Par Desboutin, à la pointe sèche (publié par Rouquette)
;

Par Dubouchet, au burin (publié par L. Conquet)
;

Sur bois par Daudenarde et Edelfelt
;

A l'eau-forte par Guillaumot (publié par L. Conquet)
;
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A l'eau-forte par Abot pour le Nouveau Décaméron (pu-

blié par Dentu) et pour Sapho (éd. Quautin)
;

A l'eau-forte par Toussaint (publié par Rondeau)
;

Sur bois, par Thiriat, pour La Lecture (magazine)
;

A l'eau-forte par Adrien Xargeot, publié par Brunox.

Des portraits-cbarge ont paru dans :

La Parodie (décembre 1869), par Gill.

L'Eclipsé (juillet 1875), par le même.

La Caricature (14 février 1880 et 30 décembre 1882).

Le Charivari (2 septembre 1886).

Etc., etc.
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TABLE ALPHABÉTIQUE

Nota. — Le titre des éditions originales est en égyptienne. La date

entre parenthèses indique que le volume n'est pas daté.

A

\ >
Absents (Les). Proverbe. Dupray de la Mahérie,

1863, in-8 63

Absents (Les). Opéra-comique. Michel Lévy, 1865,

in-18 64

Théâtre. Charpentier, 1880, in-18 .... 93

— Lemerre, 1889, petit in-12 .... 87

A Célimène.

Les Amoureuses. Tardieu, 1858, in-16 ... 3

— Tardieu, 1863, in-18 ... 10

— Charpentier, 1873, in-18 . . 20

— Lemerre, 1887, petit in-12 . 86

A Clairette.

Les Amoureuses. Tardieu, 1858, in-16 ... 3

— Tardieu, 1863, in-18 ... 10

— Charpentier, 1873, in-18 . . 20

— Lemerre, 1887, petit in-12 . 86

Agonie de la Sémillante (L').

Lettres de mon moulin. Hetzel (1869), in-18 . 13

Contes choisis. Charpentier, 1877, in-32 ... 77

(1) Cette indication et les suivantes renvoient aux pages du présent

volume.
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Lettres de mon moulin. Lemerre, 1879, petit in-12 81

Contes choisis. Jouaust, 1883, in-8 77

Lettres de mon moulin. Dentu-Charpentier, 1884,

in-8 90

Alléluia de VAmour.

Les Amoureuses. Tardieu, 1858, in-16 ... 3

— Tardieu, 1863, in-18 ... 10

Alphonse Daudet (A.).

Les Amoureuses. Tardieu, 1858, in-16 ... 3

Alsace, Alsace.

Contes du lundi. Lemerre, 1873, in-18. ... 19

Contes et récits. Polo (1873), in-8 21

Contes du lundi. Charpentier, 1876, in-18 . . 36

Contes choisis. Charpentier, 1877, in-32. . . 77

Contes du lundi. Lemerre, 1882, petit in-12 . 83

Contes choisis. Jouaust, 1883, in-8 .... 77

Ames du Paradis (Les).

Chaperon-Rouge. Michel Lévy, 1862, in-18. . 8

Les Amoureuses. Charpentier, 1873, in-18 . . 20

— Lemerre, 1887, petit in-12 . 86

A Milianah.

Lettres de mon moulin. Hetzel (1869), in-18. . 13

— Lemerre, 1879, petit

in-12 81

Lettres de mon moulin. Dentu-Charpentier, 1884,

in-8 90

A mon ami Augustin Largent.

Les Amoureuses. Tardieu, 1858, in-16. . . 3

Amoureuses (Les). Tardieu, 1858, in-16. ... 3

Tardieu, 1863, in-18 10

Charpentier, 1873, in-18 20
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Amoureuses (Les).

Lemerre, 1887, petit in-12 86
Boulanger, 1893, in-32 21

Amour-Trompette (L').

Chaperon-Rouge. Michel Lévy, 1862, in-18 . 8

Les Amoureuses. Charpentier, 1873, in-18 . . 20
— Lemerre, 1887, petit in-12 . 86

Ange et les Amoureux (U).

Les Amoureuses. Tardieu, 1858, in-16. . . 3

Artésienne (L').

Lettres de mon moulin. Hetzel (1869), in-18 . . 13

— Lemerre, 1879, petitin-12 81

— Dentu-Charpentier, 1884,

in-8 90

Artésienne (L'). Pièce. Lemerre, 1872, in-18. . . 66

Théâtre. Charpentier, 1880, in-18 ..... 93

Théâtre. Lemerre, 1889, petit in-12 87

Dentu, 1892, format Nelumbo 67

Arnould-Plessy (Madame).

Souvenirs d'un homme de lettres. Marpon, 1888,

in-18 54

Trente ans de Paris. Lemerre, 1891, petit in-12. 87

Arrivée (U).

Trente ans de Paris. Marpon, 1888, in-18. . . 51

— Lemerre, 1891, petit in-18. 87

Arthur.

Contes du lundi. Lemerre, 1873, in-18. ... 19

— Charpentier, 1876, in-12 . . 36

Contes choisis. Charpentier, 1877, in-32. . . 77

Contes du lundi. Lemerre, 1882, petit in-12. . 83

Contes choisis. Jouaust, 1883, in-8 77
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Autre amoureuse.

Les Amoureuses. Tardieu, 1863, in-16 . ... 10

— Charpentier, 1873, in-18 . . 20
— Lemerre, 1887, petit in-12. . 86

Aux petits enfants.

Les Amoureuses. Tardieu, 1858, in-16 . ... 3

— Tardieu, 1863, in-18. ... 10

— Charpentier, 1873, in-18 . . 20
— Lemerre, 1887, petit in-12 . 86

Avant-postes (Les).

Lettres à un absent. Lemerre, 1871, in-18. . 14

Contes et récits. Polo (1873), in-8 .... 21

Contes du lundi. Charpentier, 1876, in-18 . . 36

— Lemerre, 1882, petit in-12. . 83

Avant-propos.

Lettres demon moulin. Hetzel (1869), in-18 . . 13

— Lemerre, 1879, petit in-12 81

— Dentu-Charpentier, 1884,

in-8 ...... 90

Avec trois cent mille francs.

Contes du lundi. Lemerre, 1873, in-18.

Contes et récits. Polo (1873), in-8 . . .

Contes du lundi. Charpentier, 1876, in-18

Contes choisis. Charpentier, 1877, in-32.

Contes du lundi. Lemerre, 1882, petit in-12

19

21

36

77

83

77Contes choisis. Jouaust, 1883, in-8.

Aventurés d'un Papillon.

Le Petit Chose, Hetzel, 1868, in-18 11

Les Amoureuses. Charpentier, 1873, in-18. . 20
— Lemerre, 1887, petit in-12 . 86
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Aventures prodigieuses de Tartarin de Tarascon.

Dentu, 1872, in-18 16

Dentu, 1873, in-18, 2 e éd 17
Contes choisis, Hetzel (1884), in-8. Épisode . . 79
Dentu-Charpentier, 1884, in-8 90
Lemerre, 1886, petit in-12 85

Marpon, 1887, in-18 18

Dentu, 1887, in-8 18

Trente ans de Paris. Marpon, 1888, in-18. (Hist.). 51

— Lemerre, 1891, petit in-12

(Histoire) 87

B
Bac (Le)

Contes du lundi. Lemerre, 1873, in-18.

Contes et récits. Polo (1873), in-8 . .

Contes du lundi. Charpentier, 1876, in-

Contes choisis. Charpentier, 1877, in-

Contes du lundi. Lemerre, 1882, petit

Ballades en prose. Voir :

La Mort du Dauphin.

Le Sous-Préfet aux champs.

Bandit Quastana (Le).

Robert Helmont. Dentu, 1874, in-18 .

— Lemerre, 1885, petit

Bataille du Père La Chaise.

Contes du lundi. Lemerre, 1873, in-18

Contes et récits. Polo (1873), in-8 . .

Contes du lundi. Charpentier, 1876, in-

— Lemerre, 1882, petit

Belle Nivernaise (La). Marpon, 1886, in-8

Marpon (1888), in-16

21

•18. . . 36

32. . 77

in-12. 83

in-12.

12

30

19

21

36

83

50

51
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Bohême en famille (La).

Les Femmes d'artistes. Lemerre, 1874, in- 18 . 22

— Lemerre, 1885, petit in-12 84

Bon Dieu de ChemiUé (Le).

Contes et récits. Polo (1873), in-8 21

Robert Helmont. Dentu, 1874, in-18 .... 30

Contes choisis. Charpentier, 1877, in-32. . . 77

Robert Helmont. Lemerre, 1885, petit in-12 . . 84

Bottines (Les).

Les Amoureuses. Tardieu, 1863, in-18 ... 10

— Charpentier, 1873, in-18 . . 20

— Lemerre, 1887, petit in-12 . 86

Cabecilla (Le).

Robert Helmont. Dentu, 1874, in-18. .

Contes choisis. Charpentier, 1877, in-32.

— Jouaust, 1883, in-8. . .

Robert Helmont. Lemerre, 1885, petit in-12

Caravansérail (Le).

Contes du lundi. Lemerre, 1873, in-18 .

Contes et récits. Polo (1873), in-8. . .

Contes du lundi. Charpentier, 1876, in-18

Contes choisis. Charpentier, 1877, in-32.

Contes du lundi. Lemerre, 1882, petit in-12

Contes choisis. Jouaust, 1883, in-8

Cerisiers (Les).

Les Amoureuses. Tardieu, 1858, in-16 . .

— Tardieu, 1863, in-18 . .

— Charpentier, 1873, in-18.

— Lemerre, 1887, petit in-12

30

77

77

84

19

21

36

77

83

77

3

10

20

86
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Champignonnière de grands hommes. {Une)

Lettres à un absent. Lemerre, 1871, in-18 . . 14

Chanson du Lac.

Les Amoureuses. Tardieu, 1858, in-16. ... 3

Chaperon-Rouge. Voir : Roman du Chaperon-Rouge.

Char (Le). — Opéra-Comique. Charpentier, 1878,

in-18 68

Chèvre de M. Séguin {La).

Lettres de mon moulin. Hetzel (1869), in-18. . 13

Contes choisis. Charpentier, 1877, in-32. . .

7P

Lettres de mon moulin. Lemerre, 1879, petit

in-12 81

Contes choisis. Jouaust, 1883, in-8. .... 77

— Hetzel (1884), in-8 79

Lettres de mon moulin. Dentu-Charpentier, 1884,

in-8 . 90

Chez le Médecin.

Les Rois en Exil. Dentu, 1879, in-18 (Extrait) . 39

Contes choisis. Hetzel (1884), in-8 79

Cigognes (Les). Giraud et Tolmer (1883), in-4. . . 42

Chasles, 1886, in~4 43

Comtesse Irma {La).

Femmes d'artistes. Lemerre, 1874, in-18 ... 22

— Lemerre, 1885, petit in-12 . 84

Concert de la huitième {Le).

Contes du lundi. Lemerre, 1873, in-18 ... 19

— Charpentier, 1876, in-18 . . 36

Contes choisis. Charpentier, 1877, in-32 . . 77

Contes du lundi. Lemerre, 1882, petit in-12. .
83

15
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Concours pour Charenton (Un).

Chaperon-Rouge. Michel Lévy, 1862, in-18. . 8

Confesseur (Le). Inédit S

Confidences d'un habit (Les).

Femmes d'artistes. Lemerre, 1874, in-18. . . 22

— Lemerre, 1885, petit in-12 . 84

Contes choisis (Recueil).

Charpentier, 1877, in-32 77

Jouaust, 1883, in-8 77

Hetzel (1884), in-8 79

Contes du lundi. Lemerre, 1873, in-18 19

Contes du lundi. Charpentier, 1876, in-18. ... 36

Lemerre, 1882, petit in-12 83

Contes choisis. Hetzel, 1884, in-8 (extrait) . . 79

Contes de Noël.

Contesdu lundi. Charpentier, 1876, in-18 . . . 36

— Lemerre, 1882, petit in-12 . . 83

Contes et récits. Polo (1873), in-8 21

Couloir des Juges d'instruction (Le).

Robert Helmont. Dentu, 1874, in-18. ... 31

— Lemerre, 1885, petit in-12 . 84

Courses de Guérande (Les).

Souvenirs d'un homme de lettres. Marpon (1888),

in-18 54

Credo de l'amour (Le).

Femmes d'artistes. Lemerre, 1874, in-18 . . . 22

— Lemerre, 1885, petit in-12 . 84
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Croup (Le) (1).

Les Amoureuses, Charpentier, 1873, in-18. . 20— Lemerre, 1887, petit in-12 . 86

Croyance (La) (2).

Les Amoureuses. Tardieu, 1858, in-16 ... 3

Curé de Cucugnan (Le).

Lettres de mon moulin. Hetzel (1869), in-18 . . 13

— • Lemerre, 1879, petitin-12 81

— Dentu-Charpentier, 1884,

in-8 90

D
Danger (Le).

Robert Helmont. Uentu, 1874, in-18. ... 30
— Lemerre, 1885, petit in-12 . 84

Débuts d'un homme de lettres. Voir Souvenirs d'un

homme de lettres.

Décoré du 15 Août (Un).

Contes du lundi. Lemerre, 1873, in-18. .

Contes et récits. Polo (1873), in-8 . . .

Contes du lundi. Charpentier, 1876, in-18

Contes choisis. Charpentier, 1877, in-32.

Contes du lundi. Lemerre, 1882, petit in-12

Contes choisis. Jouaust, 1883, in-8.

19

21

36

77

83

77

Défense de Tarascon (La).

Lettres à un absent. Lemerre, 1871, in-18. . 14

Contes et récits. Polo (1873), in-8 21

(1) Voir « Massacre des Innocents. >

(2) Cette pièce porte « Fanfaronnade » dans les Amoureuses, éd.

Tardieu, 1863, et éd. Charpentier, 1873; et « Scepticisme, » dans les

Amoureuses, éd. Lemerre, 1887, petit in-12.
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Contes du lundi. Charpentier, 1876, in-18 . . 36

Contes choisis. Charpentier, 1877, in-32 ... 77

Contes du lundi. Lemerre, 1882, petit in-12. . 83

Tartarin de Tarascon. Lemerre, 1886, petit in-12 85

Ed. L. Conquet, 1886, in-16 15

Déjà: et.

Souvenirs d'un homme de lettres. Marpon (1888),

in-18

Trente ans de Paris. Lemerre, 1891, petit in-12.

Dernier livre (Le).

Contes du lundi. Lemerre, 1873, in-18. . . .

— Charpentier, 1876, in-18 . .

— Lemerre, 1882, petit in-12 .

Contes choisis. Jouaust, 1883, in-8. . . .

54

s:

Dernière Amoureuse.

Les Amoureuses. Tardieu, 1858, in-16 ... 3

— Tardieu, 1863, in-18 ... 10

— Charpentier, 1873, in-18 . . 20

— Lemerre, 1887, petit in-12 . 86

Dernière classe (La).

Contes du lundi. Lemerre, 1873, in-18 ... 19

Contes et récits. Polo (1873;, in-8 21

Contes du lundi. Charpentier, 1876, in-18 . . 36

Contes choisis. Charpentier, 1877, in-32 ... 77

Contes du lundi. Lemerre, 1882, petit in-12. . 83

Contes choisis. Hetzel (1884), in-8 79

Dernière Idole La .Drame. Miche) Lévy, 1862, in-18 63

Théâtre. Charpentier, 1880, in-18 .'.... 93

— Lemerre, 1889, petit in-12 .... 87
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Deux auberges (Les).

Lettres de mon moulin. Hetzel (1869), in-18. . 13

Contes choisis. Charpentier, 1877, in-32 ... 77
Lettres de mon moulin. Lemerre, 1879, petit in-12. 81

Contes choisis. Jouaust, 1883, in-8 77

Lettres de mon moulin. Dentu-Charpentier, 1884,

in-8 90

Dictateurs (Les).

Lettres à un absent. Lemerre, 1871, in-18. . 14

Diligence de Beaucaire (La).

Lettres de mon moulin. Hetzel (1869), in-18 . . 13

— Lemerre, 1879, petitin-12 81

— Dentu-Charpentier, 1884,

in-8 90

Douaniers (Les).

Robert Helmont. Dentu, 1874, in-18 .... 30

Contes choisis. Charpentier, 1877, in-32 ... 77

Lettres de mon moulin. Lemerre, 1879, petit in-12 81

Contes choisis. Jouaust, 1883, in-8 77

Hetzel (1884), in-8 79

Lettres de mon moulin. Dentu-Charpentier, 1884,

in-8 90

Double Conversion (La).Poulet-Malassis, 1861, in-18 7

Les Amoureuses. Charpentier, 1873, in-18. . 20

— Lemerre, 1887, petit in-12 . 86

— Boulanger, 1893, in-32 . . 21

Dupuis (Ad.).

Souvenirs d'un homme de leltres.Marpon (1888),

in-18 54

Trente ans de Paris. Lemerre, 1891, petit in-12. 87
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Élixir du Père Gaucher (V).

Lettres de mon moulin. Hetzel (1869), in-18. . 13

Contes choisis. Charpentier, 1877, in-32. . . 77

Lettres de mon moulin. Lemerre, 1879, petit in-12 81

Contes choisis. Jouaust, 1883, in-8. ... 77

Lettres de mon moulim Dentu-Charpentier, 1884,

in-8 "

. . 90

Émotions d'un perdreau rouge (Les).

Contes du lundi. Lemerre. 1873, in-18. .

— Charpentier, 1876, in-18

Contes choisis. Charpentier, 1877, in-32 .

Contes du lundi. Lemerre, 1882, petit in-12

Contes choisis. Jouaust, 1883, in-8 . .

— Hetzel (1884), in-8. . . .

19

36

77

83

77

79

Empereur aveugle (£').

Contes du lundi. Lemerre, 1873, in-18. ... 19

— Charpentier, 1876, ih-18 . . 36

— Lemerre, 1882, petit in-12. . 83

En Camargue.

Robert Helmont. Dentu, 1874, in-18 .... 30

Lettres de mon moulin. Lemerre, 1879, petit in-12 81

— Dentu-Charpentier, 1884,

in-8 90

Enfant espion (1/).

Lettres à un absent. Lemerre, 1871, in-18 . . 14

Contes et récits. Polo (1873), in-8 21

Contes du lundi. Charpentier, 1876, in-18 . . 36

Contes choisis. Charpentier, 1877, in-32. . . 77
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Contes du lundi. Lemerre, 1882, petit in-12 . 83
Contes choisis. Hetzel (1884), in-8 79

Entre les frises et la rampe. Dentu, 1894, in-18. 59

Epilogue.

Robert Helmont. Dentu, 1874, in-18 .... 30
— Lemerre, 1885, petit in-12. . 84

Étoiles (Les).

Robert Helmont. Dentu, 1874, in-18. ... 30

Contes choisis. Charpentier, 1877, in-32. . . 77

Lettres de mon moulin. Lemerre, 1879, petit in-12 81

Contes choisis. Jouaust, 1883, in-8 77
— Hetzel (1884), in-8 79

Lettresdemon moulin. Dentu-Charpentier, 1884,

in-8 90

Etrennes aux dames. Charavay, 1881-85, in-32. 98

Etude de comédien.

Robert Helmont. Dentu, 1874, in-18 .... 30

— Lemerre, 1885, petit in-12. . 84

Etudes et paysages. Voir Robert Helmont.

Evadés de Paris (Les).

Lettres à un absent. Lemerre, 1871, in-18. . 14

Contes et récits. Polo (1873), in-8 21

Souvenirs d'un homme de lettres. Marpon (1888),

in-18. 54

Trente ans de Paris. Lemerre, 1891, petit in-12 87

Evangéliste (L'). Dentu, 1883, in-18 40

Lemerre, 1888, petit in-12 86

Dentu, 1892, in-18. 41

Evasion. Voir les Evadés.
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F

Famille joyeuse (La).

Le Nabab. Charpentier, 1877, in- 18 (Extrait) . 37

Contes choisis. Hetzel (1884), in-8 (Extrait). . 79

Fanfaronnade.

Les Amoureuses. Tardieu, 1863, in-18 ... 10

— Charpentier, 1873, in-18 . . 20

Fées de France (Les).

Contes du lundi. Lemerre, 1873, in-18 . . . 19

— Charpentier, 1876, in-18 . . 36
• — - Lemerre, 1882, petit in-12. . 83

Félix.

Souvenirs d'un homme de lettres. Marpon (1888),

in-18 54

Trente ans de Paris. Lemerre, 1891, petit in-12 . 87

Femmes d'artistes (Les). Lemerre, 1874, in-18 . . 22

Lemerre, 1885, petit in-12 84

Lemerre, 1889, in-18 23

Figue (la) et le paresseux.

La Belle Xivernaise. Marpon, 1886, in-8 ... 50

— Marpon, (1888), in-16 . . 51

Fin d'un pitre (La).

Trente ans de Paris. Marpon, 1888, in-18. . . 51

— Lemerre, 1891, petit in-12. 87

Fleur des bois et fleur des plaines.

Les Amoureuses. Tardieu, 1858, in-16. ... 3

Fragment d'une lettre.

Les Femmes d'Artistes. Lemerre, 1874, in-18 . 22

— Lemerre, 1885, petit-12. 84



— 121 —
Francs-tireurs (Les).

Lettres à un absent. Lemerre, 1871, in-18 . . 14

Contes et récits. Polo (1873), in-8 21

Souvenirs d'un homme de lettres. Marpon (1888),

in-18 54

Frère aîné (Le). Michel Lévy, 1868, in-18 .... 65

Théâtre. Charpentier, 1880, in-18 93

— Lemerre, 1889, petit in-12 .... 87

Fromont jeune et Risler aîné. Charpentier, 1874, in-

18 (1) 24

Charpentier, 1876, in-18 15

Charpentier, 1880, in-8, illustré 26

Dentu-Charpentier, 1881, in-8 88

Lemerre, 1884, petit in-12 83

L. Conquet, 1885, 2 vol., in-18, illustrés. . . 26

Emile Testard, 1894, in-8, ill 28

Charpentier et Fasquelle, 1894, in-18, ill. . . 28

Trente ans de Paris. Lemerre, 1891, petit in-12

(Histoire) 87

Fromont jeune et Risler aîné (la pièce). Calmann

Lévy, 1886, in-18 70

Gambetta.

Souvenirs d'un homme de lettres. Marpon (1888),

in-18 34

Guérite (La).

Lettres à un absent. Lemerre, 1871, in-18 . . 14

(1) Voir le tirage à part du Bien public, p. 23.

16
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H

Histoire de mes livres.

Trente ans de Paris. Marpon, 1888, in-18 . 51

Souvenirs d'un homme de lettres. Marpon (1888),

in-18 54

Histoire d'un enfant. Voir: Le Petit Chose.

Homme à la cervelle d'or.

Lettres de mon moulin. Hetzel (1869), in-18 . 13

— Lemerre, 1879, petit in-

12 81— Dentu-Charpentier,1884,

in-8 90

JE/m if pendues de Barbebleue {Les),

Chaperon-Rouge. Michel Lévy, 1862, in-18 . . 8

i

Ile de Houat.

Souvenirsd'un homme de lettres. Marpon (1888),

in-18 54

lie des Moineaux (U).

Trente ans de Paris. Marpon, 1888, in-18. . . 51

— Lemerre, 1891, petit in-12. 87

Immortel (L'). Lemerre, 1888, in-18 52

Lemerre, 1890, in-18, ill 54

Installation.

Lettres de mon moulin. Hetzel (1869), in-18. . 13

— Lemerre, 1879, p« in-12. 81

— Dentu-Charpentier,1884,

in-8 90
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Italienne (L'). Deuxième version de l'auteur ... 6

J

Jack. Dentu, 1876, 2 vol. in-18 32

Dentu-Charpentier, 1882, in-3 88
Contes choisis. Hetzel (1884), in-8. Episode . 79

Librairie illustrée (1885), 2 vol. in-8, ill. . 33

Lemerre, 1885, 2 vol., petit in-12 .... 83

Marpon, 1889, in-18 69

Trente ans de Paris. Marpon, 1888, in-18

(Histoire) .... 51

— Lemerre, 1891. petit in-

12 (Histoire) ... 87

Jack (Pièce). Dentu, 1882, in-18 69

Jardin de la rue des Rosiers (Le).

Lettres à un absent. Lemerre, 1871, in-18 . . 14

Souvenirs d'un homme de lettres. Marpon(1888),

in-lS 54

Jarjaille chez Je bon Dieu.

La Belle Nivernaise. Marpon, 1886, in-8. . . 50

— Marpon, (1888), in-16 . . 51

Journal d'un solitaire. Voir : Robert Helmont.

Kadour et Katel.

Robert Helmont. Dentu, 1874, in-18 .... 30

Contes choisis. Jouaust, 1883, in-8 .... 77

Robert Helmont. Lemerre, 1885, petit in-12. .
84
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L
Lafontaine.

Souvenirs d'un homme de lettres. Marpon(1888),

in-18 54

Trente ans de Paris. Lemerre, 1891, petit in-12. 87

Larme de sainte femme.

Les Amoureuses. Tardieu, 1858, in-16 ... 3

— Tardieu, 1863, in-18. ... 10

Lecture chez Edmond de Goncourt.

Souvenirs d'un homme de lettres. Marpon (1888),

in-18." 54

Légende deVhomme... Voir : Homme à la cervelle d'or.

Lesueur.

Souvenirs d'un homme de lettres. Marpon(1888),

in-18 . . . 54

Trente ans de Paris. Lemerre, 1891, petit in-12. 87

Lettres à un absent. Lemerre, 1871, in-18. ... 14

Lettres de mon moulin. Hetzel (1869),' in-18 . . 13

Lemerre, 1879, petit in-12 81

Contes choisis. |Hetzel (1884), in-8 79

Dentu-Charpentier, 1884, in-8 90

Charpentier, 1887, in-18 14

Trente ans de Paris. Marpon, 1888, in-18 (His-

toire) 51

— Lemerre, 1891, petit in-12

(Histoire) 87

Lise Tavernier. Drame. Dentu, 1872, in-18 ... 67

Lou Mège de Cucugnan. Voir : Médecin de Cucugnan.

Lutte pour la vie (La). Pièce. Calmann Lévy, 1890,

in-8 et in-12 . . . 70
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Lyon.

Robert Helmont. Dentu, 1874, in-18 .... 30— Lemerre, 1885, petit in-12. . 84

M
Madame lleurtebise.

Les Femmes d'artistes. Lemerre, 1874, in-18. . 22
— Lemerre, 1885, petit in-

12 84

Madrigaux sur le mode Thébain.

Parnassiculet. J. Lemer, 1867, petit in-8 ... 97

Mai 1857 (1
er

).

Les Amoureuses. Tardieu, 1863, in-18 .... 10

— Charpentier, 1873, in-18 . . 20
— Lemerre, 1887, petit in-12 . . 86

Maison à vendre.

Contes du lundi. Lemerre, 1873, in-18 .

Contes et récits. Polo (1873), in-8 . . .

Contes du lundi. Charpentier, 1876, in-18.

Contes choisis. Charpentier, 1877,in-32.

Contes du lundi. Lemerre, 1882, petit in-12

Contes choisis. Jouaust, 1883, in-8. . .

19

21

36

77

83

77

Malentendu (Un).

Les Femmes d'artistes. Lemerre, 1874, in-18 . 22

— Lemerre, 1885, petit in-

12 84

Marche de nuit.

Jack. Dentu, 1876, 2 vol. in-18 (Extrait). . . 32

Contes choisis. Hetzel (1884), in-8 79
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Mari-Anto.

Robert Helmont. Dentu, 1874, in- 18 . ... 30
— Lemerre, 1885, petit in-12. . 84

Martyre de Saint Labre.

Parnassiculet. J. Lemer, 1867, petit in-8. . . 97

Massacre des innocents. (Voir : Le croup).

Les Amoureuses. Tardieu, 1863, in- 18. ... 10

Mauvais zouave (Le).

Contes du lundi. Lemerre, 1873, in-18 ... 19

Contes et récits. Polo (1873), in-8 21

Contes du lundi. Charpentier, 1876, in-18 . . 36

Contes choisis. Charpentier, 1877, in-32 ... 77

Contes du lundi. Lemerre, 1882, petit in-12. . 83

Médecin de Cucugnan (Le). Lacroix et Verboeckho-

ven (1868), in-4 98

Ménage de. chanteurs (Un).

Les Femmes d'artistes. Lemerre, 1874, in-18 . . 22
— Lemerre, 1885, petit in-12. 84

— Lemerre, 1889, in-18, ill. 23

Menteuse (La).

Les Femmes d'artistes. Lemerre, 1874, in-18. . 22

— Lemerre, 1885, petit in-12 84

Menteuse (La). Pièce. Flammarion, 1893, in-18. . 73

Mères (Les).

Lettres à un absent. Lemerre, 1871, in-18. . . 14

Contes et récits. Polo (1873), in-8 21

Contes du lundi. Charpentier, 1876, in-18 . . 36

Contes choisis. Charpentier, 1877, in-32 ... 77

Contes du lundi. Lemerre, 1882. petit in-12. . 83

Contes choisis. Hetzel (1884), in-8 79



— 127 —
Miroir (Le).

Contes du lundi. Lemerre, 1873, in-18. ... 19

Charpentier, 1876, in-18 . . 36
— Lemerre, 1882, petit in-12. . 83
— Jouaust, 1883, in-8 .... 77

Miserere de VAmour.

Les Amoureuses. Tardieu, 1858, in-16. ... 3

Tardieu, 1863, in-18. ... 10

Charpentier, 1873, in-18 . . 20
— Lemerre, 1887, petit in-12 . . 86

Mœurs 'parisiennes.

Robert Helmont. Dentu, 1874, in-18 .... 30
— Lemerre, 1885, petit in-12. . 84

Moisson au bord de la mer (La).

Contes du lundi. Charpentier, 1876, in-18 . . 36

— Lemerre, 1882, petit in-12. . 83

Mon képi.

Contes du lundi. Lemerre, 1873, in-18. ... 19

— Charpentier, 1876, in-18 . . 36

— Lemerre, 1882, petit in-12. . 83

Monnier (Henry).

Trente ans de Paris. Marpon, 1888, in-18. . . 51

— Lemerre, 1891, petit in-12. 87

Monologue à bord.

Contes du lundi. Lemerre, 1873, in-18 ... 19

Contes et récits. Polo (1873), in-8 ..... 21

Contes du lundi. Charpentier, 1876, in-18 . . 36

— Lemerre, 1882, petit in-12. . 83

Mort de Chauvin (La).

Contes du lundi. Lemerre, 1873, in-18 ... 19

!
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Contes et récits. Polo (1873), in-8 21

Contes du lundi. Charpentier, 1876, in-18. . . 36

— Lemerre, 1882.. petit in-12. . 83

Mort du Dauphin (La).

Lettres de mon moulin. Hetzel (1869), in-18 . . 13

Contes choisis. Charpentier, 1877, in-32 ... 77

Lettres de mon moulin. Lemerre, 1879, pet. in-12. 81

Contes choisis. Jouaust, 1883, in-8 77

Lettres de mon moulin. Dentu-Charpentier, 1884,

in-8 90

Mort du duc de M***.

Robert Helmont. Dentu, 1874, in-18 30

Contes choisis. Jouaust, 1883, in-8 77

Robert Helmont. Lemerre, 1885, petit in-12. . 84

Mule du pape (La).

Lettres de mon moulin. Hetzel (1869), in-18. . 13

Contes choisis. Charpentier, 1877, in-32 ... 77

Lettres de mon moulin. Lemerre, 1879, petit in-12 81

Contes choisis. Jouaust, 1883, in-8 77

Lettres de mon moulin. Dentu-Charpentier, 1884,

in-8 90

Marge,- {La Bohème de).

Trente ans de Paris. Marpon, 1888, in-18. . . 51

— Lemerre, 1891, petit in-12. 87

N

Nabab (Le). Charpentier, 1877, in-18 ....
Charpentier, 1878, in-18, 37 e édition

Contes choisis. Hetzel (1884), in-8 (extraits).

— Dentu-Charpentier, 1886, in-8

— Lemerre, 1887, 2 vol. petit in-12

37

38

79

91

85
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Nabab (Un).

Robert Helmont. Dentu, 1874, in-18 .... HO

— Lemerre, 1885, petit in-12 . . 84

Nabab (Le). Pièce. Charpentier, 1881, in-18 ... 69

Nature impassible.

Les Amoureuses. Charpentier, 1873, in-18 . . 20

— Lemerre, 1887, petit in-12. . 86

Naufrage (Le).

Lettres à un absent. Lemerre, 1871, in-18 . . 14

Souvenirs d'un homme de lettres. Marpon (1888)

,

in-18 54

Nostalgies de caserne.

Lettres de mon moulin. Hetzel (1869), in-18. . 13

— Lemerre, 1879, p. in-12 81

— Dentu-Charpentier,1884,

in-8 90

Notes sur Paris.

Souvenirs d'un homme de lettres. Marpon (1888),

in-18 54

Nounous (Les).

Souvenirs d'un homme de lettres. Marpon (1888),

in-18 o4

Nouveau Décamëron (Le).

Dentu, 1884-87, 10 vol. petit in-8 ..... 98

Nouveau maître (Le).

Contes et récits. Polo (1873), in-8 21

La Belle Nivernaise. Marpon, 1886, in-8 ... 50

— Marpon, (1888), in-16 . . 51

Numa Roumestan. Charpentier, 1881, in-18 . . . 40

17
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Contes choisis. Hetzel (1884), in-8 (extrait) . . 79

— Lemerre, 1886, petit in-1 2 . . 84

— Dentu-Charpentier, 1887, in-8 . 92

Souvenirs d'un homme de lettres. Marpon (1888),

in-18 54

Trente ans de Paris. Lemerre, 1891, petit in-12. 87

Numa Roumestan. Pièce. Lemerre, 1890, in-18. . 71

Dentu, 1893 (Xelumbo) 71

Obstacle (V). Pièce. Marpon (1891), in-18. ... 72

Œillet blanc (L'
;

. Comédie. Michel Lévy, 1865, in-18 65

Théâtre. Charpentier, 1880, in-18 93

Théâtre. Lemerre, 1889, petit in-12 .... 87

Œuvres complètes.

Ed. Lemerre, petit in-12 80

Ed. Dentu-Charpentier, in-8. ...... 87

Oiseau bleu (V).

Les Amoureuses. Tardieu, 1858, in-16. ... 3

— Tardieu, 1863, in-18.' ... 10

— Charpentier, 1873, in-18 . . 20

— Lemerre, 1887, petit in-12 . . 86

Ollivier (Emile).

Souvenirs d'un homme de lettres. Marpon (1888),

in-18 54

Trente ans de Paris. Lemerre, 1891, petit in-12. 87

Oranges (Les).

Robert Helmont. Dentu, 1874, in-18 .... 30

Lettres démon moulin. Lemerre, 1879, petit in-12 81

Etrenn< >s aux dames. Charavav, 1881, in-32 . . 98

Lettres de mon moulin. Dentu-Charpentier, 1884,

in-8 90
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Palais d'été (Le).

Lettres à un absent. Lemerre, 1871, in-18 . . 14

Souvenirs d'un homme de lettres. Marpon (1888),

in-18 54

Pape est mort [Le).

Contes du lundi. Lemerre, 1873, in-18 ... 19

— Charpentier, 1876, in-18 . . 36

Contes choisis. Charpentier, 1877, in-32 ... 77

Contes du lundi. Lemerre, 1882, petit in-12 . . 83

Contes choisis. Jouaust, 1883, in-8 77

Parnassiculet contemporain (Le). J. Lemer, 1867,

petit in-8 97

Partie de Billard (La).

Contes du lundi. Lemerre, 1873, in-18. ... 19

Contes et récits. Polo (1873), in-8 21

Contes du lundi. Charpentier, 1876, in-18. . . 36

— Lemerre, 1882, petit in-12 . . 83

Paysages gastronomiques.

Contes du lundi. Lemerre, 1873, in-18. ... 19

— Charpentier, 1876, in-18. . . 36

— Lemerre, 1882, petit in-12 . . 83

Contes choisis. Jouaust, 1883, in-8 77

Paysage d'insurrection.

Lettres à un absent. Lemerre, 1871, in-18 . . 14

Contes du lundi. Charpentier, 1876, in-18 . . 35

— Lemerre, 1882, petit in-12 . . 83

Paysans à Paris (Les).

Lettres à un absent. Lemerre, 1871, in-18 . .
14



— 132 —
Contes et récits. Polo (1873), in-8 21

Contes du lundi. Charpentier, 1876, in-8 . . 36

— Lemerre, 1882, petit in-12 . 83

Contes choisis. Hetzel (1884), in-8 79

Pendules (Nos) ou la Pendule de Bougical.

Lettres à un absent. Lemerre, 1871, in-18 .

Contes et récits. Polo (1873), in-8 . . . .

Contes du lundi. Charpentier, 1876, in-18 .

Contes choisis. Charpentier, 1877, in-32 . .

Contes du lundi. Lemerre, 1882, petit in-12

14

21

36

77

83

Père Achille (Le).

Robert Helmont. Dentu, 1874, in-18 .... 31

Contes choisis. Charpentier, 1877, in-32 ... 77

— Jouaust, 1883, in-8 77

Robert Helmont. Lemerre, 1885, petit in-12 . 84

Perle des vallons (La).

Les Amoureuses. Tardieu, 1858, in-1 6. ... 3

Petit Chose (Le). Hetzel, 1868, in-18 ...... 11

Hetzel (1878), in-8, ill 12

Lemerre, 1880, petit in-12 . . 82

Dentu-Charpentier, 1882, in-8 90

Trente ans de Paris. Marpon, 1888, in-18 (His-

toire) 51

Lemerre, 1891, petit in-12 (Histoire) ... 87

Petits pâtés (Les).

Contes du lundi. Lemerre, 1873, in-18 ... 19

Contes et récits. Polo (1873), in-8 21

Contes du lundi. Charpentier, 1876, in-18 . . 36

Contes choisis. Charpentier, 1877, in-32 ... 77

Contes du lundi. Lemerre, 1882, petit in-12 . . 83
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Contes choisis. Jouaust, 1883, in-8 .... 77

— Hetzel (1884), in-8 .... 79

Petits Robinsons des caves (Les). Librairie du Petit

Journal, 1871, in-4 16

Phare des Sanguinaires (Le).

Lettres de mon moulin. Hetzel (1869), in-18 . 13

Contes choisis. Charpentier, 1877, in-32 ... 77

Lettres de mon moulin. Lemerre, 1879, petit

in -12 81

Contes choisis. Jouaust, 1883, in-8 .... 77

Lettres de mon moulin. Dentu-Charpentier,

1884, in-8 90

Photographe (Le),

Robert Helmont. Dentu, 1874, in-18 .... 31

Contes choisis. Jouaust, 1883, in-8 .... 77

— Hetzel (1884), in-8 .... 79

Robert Helmont. Lemerre, 1885, petit in-12 . . 84

Poèmes et fantaisies. Voir : Les Amoureuses.

Poète Mistral (Le).

Lettres de mon moulin. Hetzel (1869), in-18 . 13

— Lemerre, 1879, petit

in-12 81

— Dentu-Charpentier,

1884, in-8. ... 90

Port-Tarascon. Dentu, 1890, in-8, ill. . .... 55

Marpon (1891), in-18 57

Porte-Drapeau (Le).

Contes du lundi. Lemerre, 1873, in-18 ... 19

Contes et récits. Polo (1873), in-8 21

Contes du lundi. Charpentier, 1876, in-18 . .
36
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Contes choisis. Charpentier, 1877, in-32 ... 77

Contes du lundi. Lemerre, 1882, petit in-12 . . 83

Contes choisis. Hetzel (1884), in-8 79

Portefeuille deBixiou.

Lettres de mon moulin. Hetzel (1869), in-18 . . 13

— Lemerre, 1879, petit in-12 81

— Dentu-Charpentier, 1884,

in-8 90

Préface.

Lettres de mon moulin. Dentu-Charpentier, 1884,
in-8 90

Premier habit.

Le Petit Chose. Hetzel, 1868, in-18 (Extrait). . 11

La Belle Nivernaise. Marpon, 1886, in-8 ... 51

— Marpon (1888), in-16 . . 51

Trente ans de Paris. Lemerre, 1891, petit in-12 87

Première pièce.

Trente ans de Paris. Marpon, 1888, in-18. . . 51

— Lemerre, 1891, petit in-12. 87

Prologue.

Les Femmes d'artistes. Lemerre, 1874, in-18. . 22
— Lemerre, 1885, petit in-

12 84

Prunes (Les).

Les Amoureuses. Tardieu, 1858, in-16 ... 3

— Tardieu, 1863, in-18 ... 10

— Charpentier, 1873, in-18 . . 20

— Lemerre, 1887, petit in-12 . 86

Prussien de Bélisaire (Le).

Lettres à un absent. Lemerre, 1871, in-18. . . 14

Contes et récits. Polo (1873), in-8 21
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Contes du lundi. Charpentier, 1876, in-18 . . 36
Contes choisis. Charpentier, 1877, in- 32 ... 77

Contes du lundi. Lemerre, 1882, petit in-12. . 83

Quastana. Voir : Le bandit Quastana.

Récit d'un petit Alsacien. Voir : La dernière classe.

Reddition (La).

Lettres à un absent. Lemerre, 1871, in-18 . . 14

Rêve (le) de Madame d'Epinay.

Etrennes aux dames. Charavay, 1885, in-32. . 98

Réveillon dans le marais.

Contes du lundi. Lemerre, 1873, in-18. ... 19

— Charpentier, 1876, in-18 . . 36

Contes choisis. Charpentier, 1877, in-32 ... 77

Contes du lundi. Lemerre, 1882, petit in-12 . . 83

Contes choisis. Jouaust, 1883, in-8 77

Rêveuse (La).

Les Amoureuses. Tardieu, 1858, in-16 ... 3

— Tardieu, 1863, in-18 ... 10

— Charpentier, 1873, in-18 . . 20

— Lemerre, 1887, petit in-12 . 86

Robert Helmont. Etudes et paysages. Dentu, 1874,

in-18 30

Contes choisis. Hetzel, 1884, in-8 79

Robert Helmont. Lemerre, 1885, petit in-12 .
84

— Dentu, 1888, in-8,ill. ... 31
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Robert Helmont. Dentu-Charpentier, 1882, in-8. 89

— Dentu, 1891, in-18 .... 32

Trente ans de Paris. Lemerre, 1891, petit in-12

(Histoire) 87

Robinsons des Caves. Voir : Les Petits Robinsons des

caves.

Rochefort (Henri).

Trente ans de Paris. Marpon, 1888, in-18. . . 51

— Lemerre, 1891, petit in-12. 87

Rochefort et Rossignol.

Lettres à un absent. Lemerre, 1871, in-18 . . 14

Rois en exil (Les). Dentu, 1879, in-18 39

Contes choisis. Hetzel (1884), in-8 (Extrait) . . 79

Dentu-Charpentier, 1885, in-8 91

Lemerre, 1887, petit in-12 ....... 86

Dentu, 1890, in-18, ill 39

Souvenirs d'un homme de lettres. Marpon (1888),

in-18 (Histoire) 54

Trente ans de Paris. Lemerre, 1891, petit in-12

(Histoire) 87

Roman du Chaperon-Rouge. Michel Lévy, 1862, in-

18 8

Les Amoureuses. Charpentier, 1873, in-18 . . 20

— Lemerre, 1887, petit in-12. . 86

Rose etNinette. Flammarion, 1892, in-18 ... 57

Rossignols du Cimetière (Les).

Chaperon-Rouge. Michel Lévy, 1862, in-18. . 8

Les Amoureuses. Charpentier, 1873, in-18 . . 20

— Lemerre, 1887, petit in-12 . 86
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Ronge-gorge (Le).

Les Amoureuses. Tardieu, 1863, in-18 ... 10

— Charpentier, 1873, in-18 . . 20
— Lemerre, 1887, petit in-12. . 86

Sacrifice (Le). Librairie Internationale, 1869, in-18. 66

Théâtre. Charpentier, 1880, in-18 93

Lemerre, 1889, pelitin-12 87

Salons littéraires {Les).

Trente ans de Paris. Marpon, 1888, in-18. . . 51
— Lemerre, 1891, petit in-12. 87

Salons ridicules (Les).

Souvenirs d'un homme de lettres. Marpon (1888),

in-18 54

Salvette et Bernadou.

Robert Helmont. Dentu, 1874, in-18 .... 30

Contes choisis. Charpentier, 1877, in-32. . . 77
— Hetzel (1884), in-8 79

Robert Helmont. Lemerre, 1885, petit in-12 . 84

Sapho. Charpentier, 1884, in-18 43

Librairie illustrée (1885), in-8 44

Lemerre, 1886, petit in-12 85

Marpon et Flammarion, 1887, in-18 .... 45

Quantin, 1888, petit in-4 46

Sapho. Pièce. Charpentier, 1892, in-8 72

Sauterelles (Les).

Robert Helmont. Dentu, 1874, in-18 .... 30

Contes choisis. Charpentier,! 877, in-32 ... 77

18
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Lettres démon moulin. Lemerre, 1879, petit in-

12 81

Contes choisis. Jouaust, 1883, in-8 .... 77

— Hetzel (1884), in-8 79

Lettresde mon moulin. Dentu-Charpentier,1884,

in-8 90

Scepticisme.

Les Amoureuses. Lemerre, 1887, petit in-12. . 86

Secret de Maître Cornille (Le).

Lettres de mon moulin. Hetzel (1869), in-18. . 13

— Lemerre, 1879, petit

in-12 81

— Dentu-Charpentier.1884,

in-8 90

Contes choisis. Hetzel (1884), in-8 79

Sept pendues de Barbe bleue. Voir : Les huit pen-

dues, etc.

Siège de Berlin (Le).

Lettres à un absent. Lemerre, 1871, in-18 . . 14

Contes et récits. Polo (1873), in-8 21

Contes du lundi. Charpentier, 1876, in-18 . . 36

Contes choisis. Charpentier, 1877, in-32 ... 77

Contes du lundi. Lemerre, 1882, petit in-12 . . 83

Contes choisis. Hetzel (1884), in-8 79

Singe (Le).

Robert Helmont. Dentu, 1874, in-18 .... 31

Contes choisis. Charpentier, 1877, in-32 ... 77

— Jouaust, 1883, in-8 77

Robert Helmont. Lemerre, !88o, petit in-12

Soir de première { Un).

Contes du lundi. Lemerre, 1873, in-18 .

84

19
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Contes du lundi. Charpentier, 1876, in-18 . . 36

— Lemerre, 1882, petit in-12. . 83

Contes choisis. Jouaust, 1883, in-8 77

Sonnet à... ma colombe.

Les Amoureuses. Tardieu, 1858, in-16. ... 3

Soupe au fromage (La).

Contes du lundi. Lemerre, 1873, in-18. ... 19

— Charpentier, 1876, in-18 . . 36

— Lemerre, 1882, petit in-12 . . 83

Contes choisis. Jouaust, 1883, in-8. ... 77

Sous-Préfet aux champs (Le).

Lettres de mon moulin. Hetzel (1869), in-18. . 13

Contes choisis. Charpentier, 1877, in-32 ... 77

Lettres de mon moulin. Lemerre, 1879, petit in-12 81

Contes choisis. Hetzel (1884), in-8 ..... 79

Lettres de mon moulin. Dentu-Charpentier, 1884,

in-8 90

Souvenir du Siège. Voir : Les Mères.

Souvenirs d'un homme de lettres. Marpon (1888),

in-18 54

Tambourinaire (Le).

Numa Roumestan. Charpentier, 1881, in-18 . . 40

Contes choisis. Hetzel (1884), in-8 79

Trente ans de Paris. Marpon, 1888, in-18 ... 51

— Lemerre, 1891, petit in-12. 87

Tartarin de Tarascon (Voir : Aventures prodigieu-

ses de).
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Tartarin sur les Alpes. Calmann Lévv, 1885, in-8 . 47

Harpon, 188G, in-18 . . . / 48

Dentu, 1887, in-18 §4

Lemerre. 1888, petit in-12 86

Teneur de livres (Le ou Un).

Contes du lundi. Lemerre, 1873, in-18.

Contes et récits. Polo (1873), in-8 . .

Contes du lundi. Charpentier, 1870, in-18

Contes choisis. Charpentier, 1877, in-32

Contes du lundi. Lemerre, 1882, petit in-

Contes choisis. Jouaust, 1883, in-8 . .

Théâtre (Ed. collective).

19

21

36

77

83

77

Charpentier, 1880, in-18 92

Lemerre, 1889, petit in-12 87

Tourguéneff.

Trente a.is de Paris. Marpon, 1888, in-18. . . 51

— Lemerre, 1891, petit in-12. 87

Transtéverine (La).

Les Femmes d'artistes. Lemerre, 1874, in-18 . 22

— Lemerre, 1885, pet. in-12 84

Trente ans de Paris. Marpon, 1888, in-18 .... 51

Lemerre, 1891, petit in-12 . . 87

Tricoteuses (Les).

Lettres à un absent. Lemerre, 1871, in-18 . . 14

Trois corbeaux (Les).

Robert Helmont. Dentu, 1874, in-18 .... 30

Contes choisis. Hetzel (1884), in-8 711

Robert Helmont. Lemerre, 1885, petit in-12 . 84
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Trois jours de vendange.

Les Amoureuses. Tardieu, 1858, in-16 ... 3

— Tardieu, 1863, in-18 ... 10

— Charpentier, 1873, in-18 . . 20
— Lemerre, 1887, petit in-12 . 86

Trois messes basses (Les).

Contes du lundi, Charpentier, 1876, in-18 . . 36

Lettres de mon moulin. Lemerre, 1879, petit

in-12 81

Contes choisis. Jouaust, 1883, in -8 . . . . 77

Lettres démon moulin.Dentu-Charpentier, 1884,

in-8 90

La Belle Nivernaise. Marpon, 1886, in-8 ... 50

— Marpon (1888), in-16 . . 51

Trois sommations {Les).

Contes du lundi. Lemerre, 1873, in-18

Contes et récits. Polo (1873), in-8 . . .

Contes du lundi. Charpentier, 1876, in-18

— Lemerre, 1882, petit in-12

Contes choisis. Jouaust, 1883, in-8.

Turco delà Commune (Le).

Contes du lundi. Lemerre, 1873, in-18 . .

Contes et récits. Polo (1873), in-8 . . . .

Contes du lundi. Charpentier, 1876, in-18 .

Contes choisis. Charpentier, 1877, in-32.

Contes du lundi. Lemerre, 1882, petit in-12

19

21

36

83

77

19

21

36

77

83

Un an de trouble.

Lettres à un absent. Lemerre, 1871, in-18 . . 14
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Un membre du Jockey.

Souvenirs d'un homme de lettres. Marpon (1888),

in-18 54

Veuvage de tourterelle {Un).

Etrennes aux dames. Charavay, 1884, in-32. . 98

Veuve d'un grand homme (La).

Les femmes d'artistes. Lemerre, 1874, in-18 . . 22

— Lemerre, 1885, petit in-12 84

Vierge à. la crèche (La).

Les Amoureuses. Tardieu, 1856, in-16 ... 3

— Tardieu, 1863, in-18 ... 10

— Charpentier, 1873, in-18 . . 20

— Lemerre, 1887, petit in-12. . 86

Vieux (Les).

Lettres de mon moulin. Hetzel (1869), in-12 . 13

Contes choisis. Charpentier, 1877, in-32 ... 77

Lettres de mon moulin. Lemerre, 1879, petit

in-12 81

Contes chosis. Jouaust, 1883, in-8 77

— Hetzel (1884), in-8 79

Lettres de mon moulin. Lemerre, 1884, in-8 90

Villemessant.

Trente ans de Paris. Marpon, 1888, in-18. . . 51

— Lemerre, 1891, petit in-12 87

Vision du juge de Colmar (La).

Contes du lundi. Lemerre, 1873, in-18 ... 19
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